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Balutis pakenkė “Lietuvai”

Kol Dėdė Šernas buvo “Lie
tuvos” priešakyje, savaitraštis 
klestėjo, prenumeratorių skai
čius augo, bet kai redakcijos 
vadovybę paėmė matininkas 
B. K. Balutis, savaitraštis pra
dėjo silpnėti, merdėti, o vėliau 
ir visai turėjo užsidaryti.

Mesti į krepšį žinias apie 
augančias socalistų kuopas, 
ignoruoti socialistų chorus, 
parengimus, nieko neminėti 
apie tuo metu jų suorganizuo
tus knygynus — buvo kvaila. 
Kiek vėliau Balutis atsisakė 
dėti žinias ir apie lietuvių 
darbininkų unijų lokalus. Ba
lučio elgsena privertė socia
listus ir kitus gerus mūsų tau
tiečius Chicagoje organizuoti 
savo spaudą. Anksčiau jie tik 
svajojo apie savo laikraštį, o 
Balulio “politinė išmintis” 
paskatino juos imtis darbo.

Chicagos socialistų rajonas 
nutarė steigti savo laikraštį. 
Buvo sudaryta kelių energin
gesnių žmonių komisija, kuri 
sukėlė reikalingus pinigus, su
organizavo žmones, įsteigė 
NAUJIENŲ bendrovę ir pra
dėjo leisti laikraštį. Pradžioje 
NAUJIENOS buvo savaitraš
tis, bet nėtr-ukus jis virto dien
raščiu.

Balutis, “Lietuvos” leidėjai 
ir kiti pamatė, jog buvo pada
ryta klaida. Jeigu Balutis bū
tų klausęs šerno, tai visi Chi
cagos lietuviai būtų spietėsi 
apie “Lietuvą”. Niekam ir į 
galvą būtų neatėjusi mintis 
steigti dar vieną lietuvišką lai
kraštį. Fanatiškas Balučio už
sispyrimas ignoruoti gyvą jė
gą nuvedė prie liūdnų “Lie
tuvai” rezultatų.

Balutis, kaip minėjau, buvo 
įdėjęs žinią, kad redaktorium 
lieka Šernas, bet visi žinojo, 
kad ne Šernas sprendžia “Lie
tuvoje”. Balutis viską darė. 
Kitas, šerno vietoj, būtų išė
jęs, bet Šernas pasiliko. Jis 
nesikišdavo į vietos žinias, 
pranešimus, bet tvarkydavo 
atkarpas ir paruošdavo tarp
tautines apžvalgas. Iš viso, 
Šernas buvo daug kuo nepa
tenkintas, bet neprotestavo, 
nesiėmė jokio žingsnio Balu
čiui suvaldyti.

Šernas savo įsitikinimų ne
slėpė. Jis artimiesiems pasa
kojo, kad žinias į gurbą meta 
Baniulis; kad jis norėtų įr to
liau lietuviško gyvenimo pra
nešimus spausdinti taip, kaip 
spausdino ankščiau, bet 01- 
ševskio pastatytas Balutis jo 
neklauso, kad jis negalįs nie
ko padaryti.

J. Bačiūnas Balučio biogra

fijoje pasakoja, kad Balutis 
labai gražiai su šernu sugy
venęs. Pradžioje gal taip ir 
buvo. Bet vėliau, kai Chica
gos lietuviai pradėjo skųstis 
naujai įvesta politika “Lietu
voje”, šernas buvo labai ne
patenkintas. O kai Balutis ne
klausydavo aiškių Šerno nu
rodymų, tai jiedu ir netoki jau 
draugiški buvo, o baigė visai 
nesikalbėdami. Kai kuriems 
savo artimiesiems šernas vi
sai nekaip apie Balutį atsi
liepdavo. Nenoriu kelti viešu
mon, ką girdėjau iš Šerno

Dienu Skeveldros
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1. Frankfurtą kaip garbės svečią,

draugų ir Balučio šalininkų. 
Dar yra gyvi keli vyresnio 
amžiaus mūsų inteligentai. 
Būtų daug gražiau, jeigu jie 
patys iškeltų aikštėn turimas 
žinias apie Balučio ir Šerno 
“draugystę”.

Olševskis parduoda LIETUVĄ

“Lietuvai” leisti A. Olševs- 
kis, S. Lelešius, Svenekas ir 
Sasnovskis sudarė bendrovę, 
kuri laikraštį leido nuo 1893 
m. birželio mėnesio iki 1901 
m. Nuo 1901 m. iki 1917 m. < 
birželio tt diienos A. Olševskis 
vienas leido “Lietuvą”. Tą die
ną laikraštį nupirko J. J. Ba
čiūnas ir J. Pajauskas.

Olševskis aktyviai reiškėsi 
Amerikos lietuvių gyvenime. 
Jis padarė daug gero; jam ga
lima kai kas ir primesti. Bet 
niekas nedrįs pasakyti, kad 
Olševskis būtų buvęs blogas 
biznierius. Jis turėjo nepap-

Koks aiškus partijai ištiki
mo rašytojo planas ir — dar
bas! Apie ką berašytum, ką 
bepasakotum, privalai išplūs
ti — padergti nepalūžtančiuo- 
sius krašte ir kartu politinę 
emigraciją. Matyt, kad krislas 
akyje. Matyt, atspėjama Mas
kvos valia ir — kartu — savo 
karjera. Pernai P. Skodžius 
išleido neva satyrų knygą “At
siknojusi lentelė”. Knygos ne
teko matyti, bet josios “kva
pas” jausli iš B. Lukinsko re
cenzijos’ (“Lit. ir Menas” Nr. 
44, 1959 m.):

Buržuazinės diktatūros ir 
hitlerinės okupacijos me
tais pridergę savo Tėvynėje, 
įvairūs purvydžiai, paspru
ko už Atlanto. Jie baltaran
kiai, sąžiningu darbu pelny
tis duoną nepratę. Jie par
davinėja viską: tėvynę, tau
tą, sąžinę, kad tik galėtų lai
kytis svetimo darbo vaisiais, 
įkąsti savo liaudžiai jie jau 
nebegali. Užtat už ameriki
nių monopolijų numestus 
grašius, loja kai]) įmanyda
mi, pila pamazgomis tėvynę 
•ir liaudį

ir tt. ir tt. Ir kam ši citata? 
Nagi, dar yra mūsų tarpe ko
legų ir misterių, kurie tiki, 
kad tar]) anapus ir šiapus 
esančių intelektualų būtų įma
noma rasti bendros kalbos. 
Iliuzija! Ir brangiai atseinanti 
klaida.

2.
rastai jautrią biznieriaus gys-

į atsisakė ir laiške pabrėžė, kad 
! suteikimas Kadaro vengrams 
■ lygių teisių yra įžeidimas šim
tų ir tūkstančių rašytojų, ku
rie kankinami komunistinių 
šalių žvalgybose ir koncentra
cijos stovyklose, ir neturi ga-

! limybių kurti.
I Neilgai Kadaro raštininkai 
pašilo tarptautiniame PEN 
Clube. Jie buvo įsipareigoję 
prašyti Kadarą, idant tas pa
leistų iš kalėjimo 39 rašytojus, 
jų tarpe Tibor Dery ir Julius 

! Hay. Pagal susitarimą centro 
valdyba kreipėsi šiuo reikalu
į Kadarą. Po kelių savaičių 
gauta atsakymas. Rašė kaž
koks teisingumo ministerijos 
pareigūnas. Kaitų prabilo ir 
. . . Kadaro rašytojai, pareik š- 
dami, kad a) nėra, centro val
dybai davę jokių įsipareigoji
mų ir b) nei nemaną prašyti 
paleisti iš kalėjimo “liaudies 
priešus”.

Anglų PEN Clubo valdj ba 
ryšium su tuo pasiūlė “sulai
kyti Frankfurto nutarimo vyk
dymą”, atseit — išmesti Kada
ro raštininkus jiems dar nes
pėjus pilnai sugrįžti!

Pandora klausia, kas pras
mė iš viso kvieti tokių tipų 
gaujužę!? Be reikalo, girdi, 
lygiomis traktuojamą Gomul- 
kos PEN Clubas, kaip ir Bul
garijos, Čekoslovakijos ir Ry
tų Vokietijos PEN Clubai.

3.
Okupuotos Lietuvos vad. li- 

I teratūrinėj sando j PEN Clubų

lėlę. Jeigu nujausdavo, kad iš mosci” Nr. 8, 1960 m.) rašo, 
kai kurios prekybos ar pra-jkad nebėra jokios prasmės 
m on ės srities galiam padaryti j save toliau klaidinti ir apme-

Teisingai Pandora (Wiado-j tema nei žodžio. Bet Maskva

biznį, Olševskis ten būdavo. 
“Lietuvą” jis leido 16 metų. 
Buvo sunkesnių ir šviesesnių 
laikotarpių. Jeigu Balučio re
dagavimas būtų davęs Olševs-
kiui vilčių dar kada nors atsi
griebti, Olševskis “Lietuvos” 
nebūtų pardavęs.

Žinome, kad Olševskis turė
jo finansinių sunkumų. Bet 
jeigu laikraštis būtų ne rijęs, 
o nešęs pinigus, nežiūrint į 
finansinius sunkumus, senas 
biznierius laikraščio būtų ne- 
pardavęs. Tikrovė buvo tokia: 
kada pradėjo eiti “Naujienos” 
Chicagoje, “Lietuva” pradėjo 
smukti. Dar vėliau ji ne tiktai 
pati savęs neapmokėjo, bet 
kiekvieną savaite vis reikėda
vo prie jos pridėti. Olševskis, 
uždirbdamas kitose prekybos 
šakose pinigų, pridėdavo prie 
“Lietuvos”. Bet kai iškilo fi
nansiniai sunkumai ir nebuvo 
jokios vilties Balučio pagal
ba atgaivinti “Lietuvos”, jis 
pardavė ją J. J. Bačiūnai. Bu-

(Tęsinys 12 pusi.)

luoti, vis dar tikintis — vi
liantis, jog gal būt susirastų 
bendra platforma tarp laisvų
jų Vakarų rašytojų ir komu
nistinės diktatūros funkcionie-
rių (pareigūnų), naudojamų 
rašytojų darbui.

Pandora nagrinėja vengrų 
P. E. N. Clubo atveją. Jau 
“Dienų skeveldrose” buvo mi
nėta, kad pernai Frankfurte, 
Vokietijoje, visuotinio suva
žiavimo pritarta centro valdy
bai leisti vengrų rašytojams 
vėl grįžti į PEN Clubų veįklą 
lygiomis teisėmis. Mat, veng
rai (ne tremtiniai, bet Kada
ro) 1957 m. suvažiavimo, kuris 
įvyko'Tokio, Japonijoje, buvo 
sulaikyti “neribotam laikui” 
savo “funkcijų vykdyme”. 
Prieš Kadaro rašytojų kvieti
mą daug kas iš principo pro
testavo. Pvz. Madariaga (Sal
vador, ispanas, nuo 1936 m. 
tremtinys; be kita ko parašęs 
“Christopher Columbus”, “Her
nan Cortes”, “Anarchy or Hie
rarchy”), kai jį pakvietė į

atsišaukė ir,-žinoma, Erenbur- 
go (Iljos Grigorjevičio) lūpo
mis. šis vėgėlė, kai 1956 m. 
Europos rašytojai pasmerkė 
Sovietų žiaurybes Vengrijoje, 
kurį metą kažkur plūduriavo 
laukdamas. Bet greit įsijungė 
į bolševikų rašytojų “atakirtį” 
(atsakymą) Europos rašyto
jams.

Kas ans? žydų kilmės. Bas
tūnas. Ketinęs pereiti į kata
likybę. 1917 m. grįžo iš užsie
nių į Kerenskio Rusiją. 1920 
m. parašė gen. Vrangelio gar
bei “Maldą už Rusiją”. 1921 
m. vėl užsieniuos, bet bolševi
kų “misijos” šauklys. Pats Le
ninas yra išsireiškęs, kad 
Erenburg — mazgotė: “Pana
šių niekšų rankose melas ir 
šmeižtas įgauna politinės ko
vos pobūdį”. Bet Stalinui ans 
patiko, ir du kartus gavo Sta
lino premijas ir ... Lenino or
diną. Kai Stalinas velniop, 
Erenburgas rašo menkutę, bet 
“laiko dvasios” apysaką, įgar
sėjusį “Atodrėgį”.

Pačių rūsčiųjų Stalino siau
tėjimų metu Erenburg įskim-

(Tęsinys 2-nie pusk)
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tęsinys iš 1-mo pusi.)

dė savo draugą Lozovskį (už
sienio reikalų vice-ministią). 
Tai žydų žurnalistui B. Turne- 
rui papsakojo 10 metų kalėji
mo pasmerkti žydų rašytojai 
D. Bergelson ir I. Feffer. Kai 
po Stalino mirties Turner išė
jo į laisvę, jo kacetiniai drau
gai prašė: “Jei kur sutiktum 
Erenburgą, pareikalauk, mūsų 
vardu, kad jis ant visų, jo Įs
kųstų ir nekaltai nužudytų, 
kapų nuneštų gėlių”. Ir Turner 
ši pasmerktųjų prašymą įvyk
dė. 1955 m. spali, jis Vienos 
aerodrome susitiko Erenburgą 
ir — pakartojo. Erenburg iš
balo ir svirduliuodamas smu
ko bėgti... Nei žodžiu neatsi
liepė.

4.
įdomu pastebėti, kad Go- 

mulkos spauda tiek drovisi, 
kad jau eilė metų neišvertė ir 
nepaskelbė nei vieno Erenbur- 
go straipsnio. Bet užtat oku
puotos Lietuvos “Literatūra ir 
Menas” perspausdina kiekvie
ną jo “kūrybinį” atsikrunkšti
mą. “Dienų Skeveldras” bede
dant i voką, štai, gaunu naują 
“Liter, ir Meno” nr. Į akis 
krenta mūs jau minėto R. Lu- 
kinsko pavardė. Na, vėl apie 
“atsiknojusią lentelę”? Šįsyk 
“Nepulkim ant kelių”. Auto
rius, nusitrenkęs į Švenčionis 
ir pasitelkęs (vietinį?) vado
vą, (slapta, iš užu šventoriaus 
tvoros) seka, kas eina į bažny
čią. “Miestą gobė rūškanos ry
to miglos, ir todėl atrodė, kad 
dar labai anksti”. Cituokime 
toliau:

“Staiga iš už kampo pasi
rodo miestietiškai apsiren
gęs vyras. Jo kepurė už
smaukta ant akių, galva 
įtraukta palto apykaklėn, 
lyg jam būtų labai šalta,.lyg 
pūstų ledinis šiaurys.

Prie šventoriaus vartų vy
ras įtariai apsidairo aplink 
ir, aplenkęs moterėles, bai
liai smunka bažnyčion.

Kas jis? Nuo ko ir kodėl 
slepia savo veidą šitas pus
amžis, inteligentiškos išvaiz
dos žmogus?

Jis — gydytojas, sanitari- 
nės-epidemiologinės stoties 
vedėjas. Vakar jis aiškino, 
kaip apsisaugoti ligų. O 
šiandien?”

Įrašęs į bloknotą gydytojo 
pavardę, rašytojas, o gal sek
lys (o gal būtų tiksliausia: “at
siknojusi milicijos lentelė”?!) 
K. Lukinskas smunka į bažny
čios vidų, ir užkart “prie pa
reigų (skaitome toliau):

(Jkieno tas jaunas vei
dą;, palinkęs prie žemės? Jis 
toks matytas, lyg ir pažįs
tamas.

Prisiminėm! Ir tą jaunuo
lį, kur klūpo dešinėje, vyrų 
pusėje, ir tas dvi jaunas 
merginas teko matyti dir
bančias Julijos žemaitės 
vardo kolūkio laukuose.

Matyt, įrašė. O po viskam 
nedelsdamas kimba “ataskai
tos”:

Kalbamės su kolūkiete 
Gene Kazimieriene, jauna,

PRANYS ALŠĖNAS

Išprievartautas poetas dėsto planus
Viename iš vadinamojo “Tė

vynės Balso” numerių, tūlas 
Alg. Skinkys atspaude repor- 
tažėlį, užvardintą: “Svečiuo
se pas Antaną Miškinį”.

Iš to reportažėlio sužinome, 
jog guvusis ir gabusis mūsų 
poetas, Antanas Miškinis, šiuo 
metu gyvena Vilniaus Antkai
nyje, skirtuose rašytojams na
muose.

Kaip dabar atrodo mūsiškis 
poetas Antanas Miškinis, po 
ilgų vargo ir kančios metų Si
bire, nežinoma. Galimas daik
tas, blogai, nes reportažistas 
— nepasistengė savo rašinio 
pailiustruoti poeto nuotrauka, 
nors šiaip jau — vadinamasis 
“Balsas” mėgsta iliustruoti 
rašytinį turinį.

Ką Miškinis dabar rašo?

Atsilankęs į tuos namus 
Alg. Skinkys, sutikęs poetą 
Miškinį. Po pasisveikinimo

energinga moteriške, briga
dos apskaitininke, kurios 
skambus balsas bažnyčioje 
nuo vargonų kvietė ir šim
tametes senutes, ir tuos jau
nuolius:

— Pulkim ant kelių ...
Ji kalba tiesiai ir atvirai:
— Mes taip auklėti... Bet 

ne tai svarbiausia. Man įdo
mu. Ten mus pamoko gie
doti. Aš taip mėgstu dainą, 
muziką, suėjimus ...

Aha, tai “siūliuku į kamuo
lio vidurį”, ir rašo jau visai 
lyg prokuroras):

Švenčionių klebonui Al
girdui Gutauskui apsukru
mo netrūksta. Jis sugebėjo 
suorganizuoti net du bažny
tinius chorus, tarp kurių turės kurti eiles apie išnie- 
vyksta nacionalistinio pobū- j kintą, sukolchozintą Lietuvos 
džio rietenos. Jis sugebėjo iš .žemelę, apie tarybinį (geriau 
numirusių prikelti Švenčio- I pasakius, tarbinį) lietuvio gy-
nyse Kazimiero atlaidus ir 
per pačias rudens darbyme- 
tes įvesti net 3-jų dienų re- 
kolekcij as.

Formaliai jis teisus ir 
“niekam nieko blogo neda
ro”. Viešai iš sakyklos jis 
paskelbia, kad nei Kazimie
ro atlaidai, nei rudeninės 
rekolekcijos tikintiesiems 
neprivalomos. Šitaip saky
damas, jis labai gerai žino, 
kad “įpročio jėga” dar ne 
vieną kolūkietį atves tomis 
dienomis bažnyčion, o ne į 
kolūkio lauką, kur laukia 
nenukąstos bulvės.

6.
Manau, kad Gerb. Skaityto

jai atleis man laiko gaištą. Be- 
cituodamas norėjau akivaiz 
džiai parodyti, kaip “platus” 
okupuotos Lietuvos rašytojų 
“darbo” baras, nesgi “Litera
tūra ir Menas” yra ... “Lietu
vos TSR rašytojų sąjungos sa
vaitraštis”. Taigi — taigi, 
Erenburg siaučia “visasąjungi
niu” mastu, o “erenburgiukai” 
“respublikiniu” mastu, o ei
linis žmogus? Kenčia po visą 
Rusiją ir jos okupuotąsias ša
lis!

J. Cicėnas 

ceremonijų, atsiradę jie abu 
viduj. Tenai — užsirūkę ir įsi
kalbėję. Miškinis prašnekęs:

—Sakote, jums įdomu, ką 
dabar rašau? — ranka pasitai
sydamas plaukus pasiteiravęs 
šeimininkas. — Nežinau nuo 
ko ir pradėti. Planų, sumany
mų — tūkstančiai. Kas dar 
neįvykdyta — sunku apie tai 
kalbėti. Dirbu, krutu, kiek lei
džia jėgos. (Iš tokio išsireiški
mo, spręstina, jog jėgos — ne- 
kažin kokios. Jas iščiulpė 
žiaurus okupantas Sibiro iš
trėmime ... Pr. Al.)

— Praėjusiais metais dau
giausia laiko skyriau verti
mams — išverčiau amerikie
čių poeto Vitmeno “žolės la
pus”, kuriuos skaitytojai, at
rodo, pamėgo ... Dabar ver
čiu Šekspyro “Dvyliktąją nak
tį”, kuri įeis į pilną Šekspyro 
raštų leidinį, dabar Grožinės 
literatūros leidyklos leidžia
mą.

— Be vertimų, daugiausia 
širdies, pastangų ir nemigos 
naktų įdėjau į naujus eilėraš
čius. Pasakysiu atvirai, aš ra
šau labai sunkiai, šimtus kar
tų braukau ir taisau, kol bū
na patenkintai parašyta eilutė. 
Eilėraščiai, kuriuose apdai
nuoju tarybinį Lietuvos gyve- 
venimą, kolūkinio kaimo žmo
nes ir darbus, jų# vargus ir 
džiaugsmus, sudarys naują 
poezijos rinkinį, kurį manau 
pavadinti tiesiog “Poezija”.

Tad, čia, ir bus išprievartau
to, iškankinto Sibiro konclage- 
riuose poeto, Antano Miškinio, 
duoklė kraujo trokštančiam 
dievaičiui — Molochui...

Jis, širdimi ir siela demo
kratas, išaugęs ir išsimoksli
nęs laisvoj Tėvynėj Lietuvoj, 

venimą ir tt.
Dėl tos tad priežasties sun

kiai ir kuriasi Antanui Miški
niui originalioji poezija. Jau 
geriau — vertiniai...

Be naujų eilėraščių “Poezi
joje”, esą, poetas įdėsiąs ir 
ankstesnius eilėraščius. Juose 
atsispindėsią dideli istoriniai 
įvykiai, reiškiniai ir pergyve
nimai, kuriuos patyrė lietuvių 
liaudis: Tarybų valdžios atkū
rimas Lietuvoje, karas, vokie
čių okupacija, pokario sunku
mai, didvyriškas mūsų žmo
nių darbas atstatant sugriau
tą kraštą ir t. t.

Toliau, užklaustas: “Kokie 
planai šiems metams? — Miš
kinis pasisakė turįs metmenis 
mintyse didėlesnei lyrinei po
emai, tačiau ji dar galutinai 
nesusikristalizavusi. Be to, ne
norįs užmiršti ir mažųjų — 
parašysiąs ir jiems eilėraščių, 
vieną kitą poemėlę ...

Tai tokie okupacinę žiaurią 
priespaudą nešančio poeto 
darbai ir planai. Ką gi? Jie 
tikrai nelengvi arba — net la
bai sunkūs, kai reikia atiduo
ti duoklę okupantui, tave taip
žiauriai kankinusiam fiziškai . 2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
(turint galvoj Sibiro istrėmi- .—SATURDAY,-APRIL 2, 1960

mą) ir tebekankinamam dva
siniai (reikalaujant vadina
mos “tarybinės kūrybos”) ...

Už ką gi okupantas kankino 
Miškinį?

Ar jis buvo koks milijonie
rius? Ar koks nors lietuvių 
liaudies išanudotojas (nors 
ir bolševikiniu mastu)? Ne, ir 
daug kartų ne! Jis buvo netur
tingų tėvų vaikas, nelengvai 
prasimušęs į mokslus ir t. t. 
Faktiškai — didžiausi liaudies 
priešai — tai yra patys bolše
vikai! Už ką Miškinis buvo iš
tremtas? Gi tik už tai, kad jis 
buvo lietuvis, kad mylėjo gim
tąją žemelę daugiau, negu 
pats save.

Norėdamas savo vaizduotėje 
paryškinti poeto Antano Miš
kinio vaizdą, dar kartą atsi
verčiau jo geriausio draugo, 
Jono Aisčio, knygos “Apie lai
ką ir žmones” skyrių “Anta
nas”, kur autorius nurodo 
kaip ir kada pirmą kartą pa
žinęs Antaną Miškinį:

— O va, kaip aš jį pažinau. 
1923 metų rudenį atsitrenkė 
“Aušros” gimnazijon būrys ry
tų aukštaičių: Antanas Miški
nis, Pulgis Andriušis ir kiti. 
Matydavau koridoriuose ir 
ypač drabužinėje vieną karei
viška miline, negailestingai 
sulankstyta kepure ir amžinu 
papirosu dantyse pramuštgal
vį, kurs nuolat stumdėsi, dūko 
ir knygų rištdėliu svaidėsi.. .

Tad taip atrodė ir toks bu
vo “buržujų” sūnus, Antanas 
Miškinis, kurį vėliau bolševi
kams prisireikė į Sibirą iš
tremti . ..

Antanas Miškinis, kaip iš 
Aisčio knygos matosi, buvo 
dvasinis aristokratas, bet, 
anaiptol, ne koks fizinis tur
tuolis. Vėl cituoju pastraipėlę 
iš knygos:

— .. .Kai jį kas pavadinda
vo poetu, tai jis jausdavo 
šventą paraeigą pastebėti, kad 
prie poeto nereikia pridėti 
pono, nes tai savaime aišku,
kad piemuo negali būti poe
tas. ..

O apie save ir apie Antaną 
Miškinį — Aistis šitaip rašo:

— .. .Abu buvome pana
šaus vargo vaikai, ir netaip 
jau mums būdavo lengva ir 
linksma gyventi, bet .smagu ir 
miela ... Kitoj vietoj sakoma, 
jog jie abu dalindavęs! duona 
ir poezijta. Tai, mat, “buržu
jai”...

don't bum 
on dry or 
windy days

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Du didieji taikos laureatai - 
Albert Schweitzer ir Jane Addams

Kur yra Lambarene?
Prancūzų ekvatorinėje Af

rikoje, Gabono teritorijoje, 
prie Oguee upės, yra vietovė 
Lambarene, kuri prieš gen- 
kartę niekam negirdėta, šian-

j lentų, Dr. Schweitzeris turi 
| dar du — sukelti kasmet po 
(ketvirtį milijonų dolerių ligo
ninei išlaikyti ir gauti pasi
šventusius talentingus padėjė
jus savanorius tarnautojus.

1860 m. rugsėjo 6 d. Cedarvil-į ted ir Polk gatvių kampe 
le, III. ir šiemet Chicagos mies- ' greit pasidarė visokio kultūri- 
tas švenčia jos šimtmečio su- i nio ir socialiu judėjimo cent- 
kaktį. Nors ji mirė prieš arti ru. Čia imigrantai iš visų kraš- 
25 metus (1935 m. gegužės 2 1 tų, jų tarpe ir nemaža lieti - 
d.), bet jos vardas tebėra gy-Įvių, buvo priglaudžiami, čia 
vas ir plačiausiai žinomas, gaudavo patarimus dėl darbo, 
Jos gerų darbų dėl neturtingų, ' dėl savo teisių, kur kreiptis, 
bedalių, beteisių vargšų gero-, kaip teisybės ieškoti, čia buvo 
vės vaisiais naudojasi ne vien įsteigti imigrantams įvairūs

dien yra nemažiau garsi kaip D;. Schweitzer ([arosi 

j pesimistu?
Bene pagrindinis daktaro 

Schweitzerio filosofijos dės- 
jnis yra pagarba gyvybei (Re
verence for Life), ką jis žo
džiu, darbu ir pavyzdžiu pats 
gyvenime vykdo. “Gyvybė yra 
savaime paslaptis. Visi gyvi 
padarai yra šventi. Šiandien 

Į mums reikalingos ne bombos, 
bet humaniškumas (žmoniš
kumas)”, sako daktaras. “Mes 
neturime net muselės užmušti 
nepagalvoję. Visų svarbiausias 

, dalykas gyvenime yra pagar-

Lourdes, Prancūzijoje. Lam
barene pagarsėjo vieno dakta-: 
ro, muziko, filosofo, huniani-1 
taro, humanisto ir Nobelio i 
lauerato, dr. Alberto Schweit- 
zerio pasiaukojimo dėka. Jis, 
atsižadėjęs visų civilizacijos 
malonumų ir patogumų, dar 
jaunas būdamas, tenai nuke
liavęs raistų gilumoje iš nie
ko įsteigė ligoninę vargšams 
Afrikos juodukams gydyti. Ir 
šiandien, jau 85 metų amžiaus, 
dirbdamas kasdien iki 14 va
landų, tvirta ranka vadovau-
ja mažiausiai 300 “lovų” Hgo~lba gyvvbei”.
ninei su penkiais gydytojais, 
6 registruotomis slaugėmis ir 
25 slaugių padėjėjomis. Jo šta
bas susideda iš savanorių aus
trų, olandų, vokiečių, prancū
zų, šveicarų, čekų, japonų ir 
pačių afrikiečių. Čia ligoniai j 
atvyksta kartu su visomis savo | 
šeimomis, kalba mažiausiai 18 ! 
skirtingomis kalbomis ir ser-Į 
ga visomis žinomomis ir neži- j 
nomomis ligomis, pradedant 
votimis ir skauduliais, sifiliu, 
raupais (lepra), Donorėj a,
chroniška elephantiasis, bai
giant išbadėjimu ir visišku nu- 
vargimu. Nemaža atkeliauja 
tokių ligonių, kuriuos papras- j 
tai miškiniai afrikiečiai iš- j 
mesdavo hienoms suryti, kad ! 
neterštų paliepęs. Dr. Schweit
zeris pasiekė tai, ko jokie mi
sionieriai napasiekė, būtent — 
jis įsteigė pagalbos centrą af- 
rikiečiaims tokį, kokį patys 
afrikiečiai supranta, ir dėlto 
jo ligoninės “palatos” yra per
pildytos, kai kitose Afrikos 
dalyse įvairių misijų pastatys 
tos modernios ligoninės yra 
tuščios. Nors ligoninės tarnau
tojams niekas jokios algos ne
moka, savanorių prašymų atei
na daugiau negu reikalinga.

Gana pesimistiškai pradeda 
žiūrėti

! bartinę 
nebūtų 
doną j į

i dien nebūtų galima panaikin
ti. Šiandien nebėra to žmoniš-

I kuino plačia presme”, jis sa- 
1 ko.
| “Du praėjusieji (pasauli
niai) karai atskyrė etiką nuo 
kultūros. Dabar mes neturime 
tikros kultūros. Mes nenorime 
kisti (kitėti). Aš pažinojau 
Einšteiną. Einšteinas žinojo 
apie neapsakomą pavojų, ko-

I kį iššaukė jo atradimai, ato- 
Iminė kultūra. Jis bandė pers
pėti žmoniją prieš tą pavojų. 

ĮEisteinas mirė desperacijoje ...
“Mes praradome kultūrą, 

kai mes išsižadėjome huma
nizmo. Mes netekome etikos, 
kadangi ji mumyse nebuvo gi
liai įsišaknijusi. Mes pamiršo
me žmogaus atsakingumą prieš 
žmogų. Etika remiasi žmonių 
atsakingumu prieš visa, kas 

’ gyva”...

Hull House prie Halsted 
gatvės

Kaip Dr. Schweitzer 
kai, taip Jane Addams

Dr. Schweitzeris į da- 
žmoniją. “Šiandien 

įmanoma įsteigti Rau- 
Kryžių. Vergija šian-

Afri- 
buvo

Vidutiniškai čia kiekvienas i paties likimo atsiųsta Chica- 
savanoris pasižada dvejiems | gos džiunglėms. Jane Addams, 
metams, bet daugumas pasi-I vienintelė moteris laimėjusi 
lieka visam amžiui. Be kitų ta-Į Nobelio taikos premiją, gimė

Chicaga. žymiausias jos pa-į kursai ir pamokos: čia buvo 
minklas Chicagoje yra Hull teikiama pirmoji pagalba li- 
House, labdaros centras prie goję ir nelaimėse, slaugomi li- 
800 S. Halsted st., vadinamas 1 geniai ir maitinami, švarina- 
Amerikos socialinio progreso į mi bei globojami kūdikiai, 
lopšiu. Jane Addams, pagrįstai! kurių mirtingumas anais lai- 
vadinama “Chicago’s greatest j kais buvo pasibaisėtinai dide- 
lady”, praleido Chicagoje sa-llis; čia parsidėjo meno paro- 
vo amžių, neilstamai kovoda- Įdos, teatras, sporto gimnazi- 
ma prieš, anot jos, “bukapro- ja, pigi švari užkandinė ii' tp. 
tiškus dabartinio gyvenimo j 
žiaurumus, jo (gyvenimo) ber
gždžią švaistymą, jo bepras
mingą darbą, jo bereikalingas 
kančias ir politinę korupciją”.

Jai atsikėlus į Chicagos la
biausiai apleistus lūšnynus ir 
1889 m. rugsėjo 14 d. atidarius 
dabartinį Hui House centrą, ta 
apylinkė buvo apgyventa la
biausiai apleistų, išanudoja- 
mų ir beviltingoje padėtyje at
sidūrusių imigrantų, ateivių, 
pusvelčiui dirbančių siuvyk
lų darbininkų, visokių nusi
kaltėlių ir paauglių nusikaltė
lių. Tose siuvyklose nežmoniš
kose sąlygose ilgas valandas 
dirbo nepilnamečiai vaikai po 
4 centus už valandą. Jane Ad
dams buvo pirmoji kovotoja 
už nepilnamečių teismus, kad 
vaikai nebūtu teisiami ir kali
nami kaip seni užkietėję kri
minalistai. Ji pardėjo kovą 
prieš nežmoniškas darbo sąly
gas ir išanudojimą, laimėda
ma ir pravesdama, kad 1893 
metais buvo išleistas vad. 
“antisweat shop bill” (įstaty
mas prieš prakaito dirbtuves) 
ir pagaliau 1903 metais buvo 
išleisti jau “modernūs1
laikams vaikų darbo ir dirb
tuvių saugumo įstatymai.

47 metai darbo be atostogų

Miss Addams, kuri per 47 
metus neturėjo atostogų, visą 
laiką planuodama, kovodama 
ir padėdama pažemintiesiems

Laisvės moterims, taikos 
pasauliui

Jos darbų skalė buvo tokia 
plati, kad apėmė Chicagos gai
vių ir užgatvių švaros priežiū
ra li

tiems

ir nuskriaustiesiems, nevisuo- 
met ir ne visur laimėjo, bet ji 
niekuomet rankų nenuleido. 
Jos įsteigtas Hull House Hals-

kovą už moterų lygias 
teises bei- visuotinę pasauline 
taiką. Ji įsteigė Moterų Tarp
tautinę Lygą taikai ir laisvei, 
padėjo galutinai laimėti “lais
ve moterims” ir teisę joms 
balsuoti, ir 1931 metais lai
mėjo (pusiau su Dr. Nicholas 
Murray Butler) Nobelio taikos 
premiją, kurios visą savo da
lį ($16,000) perleido Tarptau
tinei Moterų Lygai. Ji pati bu
vo praktiška darbininkė ir sa
vo darbuose labiau paisė 
praktiškų rezultatų, ne parti
jų teorijų. Pavyzdžiui, nuo 191(5 
iki 1932 metų ji balsavo penkių 
prezidnetų rinkimuose kiek
vieną kartą kitaip: dukart už 
respublikonus, 1 kartą už de
mokratus, 1 kartą už socialis
tą ir 1 kartą už progresyvų. Ji 
pasižymėjo didele tolerancija, 
ir kai įvairių religijų davatkos 
ją puldavo, kad permažai esą 
religijos jos Hull House, ji at
sakydavo, kad sunku nustaty
ti, kuri iš tų religijų yra gė
lesnė tam didžiuliam tirpdo
majam puodui.

Ji mirė sulaukusi 74 melus 
amžiaus, iki pat mirties nepa
liaudama dirbti. Jos antkapyje 
(Cedarville, Ill.) jos pačios 
prašymu iškaltas užrašas “Ja-
ne Addams of Hull House and 
the Women’s Internationa 
League for Peace and Free
dom”. * J. Pr.

Chicago Savings & Loan AssociationPasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad per 35 metus musų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai po piety.
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... GĖLES REIKIA MYLĖTI
(Įspūdžiai iš Prisikėlimo)

Š. m. kovo mėn. 13 d. Jauni
mo Centre įvyko Chicagos 
Scenos Darbuotojų Sąjungos 
dramos premjera. Buvo pasta
tyta P. Vaičiūno 5 v. komedi
ja PRISIKĖLIMAS. Vaidinimas 
prasidėjo beveik be pavėlavi
mo, kas yra jo rengėjams kom
plimentas. Visuomenė išklau
sė rengėjų prašymą atsilanky
ti ir tuo pagerbti didįjį mūsų 
dramaturgą, kas yra kompli
mentas mūsų visuomenei. Vi
si biletai buvo išparduoti ir 
visos vietos užimtos. Prie kiek
vienų durų stovėjo būriai sau
sai prisikimšę, nes vėliau bi
letai buvo pardavinėjami po 
dolerį — kas norėjo stovėti. 
Nuo pat scenos atidarymo iki 
nusileidimo buvo jaučiamas 
lietuviškos scenos pasiilgimas, 
lietuviškų idėjų trorškulys. 
Juokas skambėjo nuolatos, 
plojimas pertraukinėjo dialo
gus, šiltas pritarimas akto
riams, buvo reiškiamas veiks
mui prasidedant ir baigian
tis. Tas rodo aukštą susižaidi- 
mo lygį, o kartu ir režisūros 
laimėjimą. Reikalas darosi 
tuo nuostabesnis, kad Prisikė
limas nėra gryna komedija ar
ba komedija “perse”. Taji 
greičiau lengvas farsas, iš kur 
juoką reikia išgauti. Tekste 
nėra daug humoristikos, dia
logai kiek nuvalkioti, labai 
jau kasdieniški, vietomis ba
naloki. Charakterius analizuo
jant irgi juoko daug neranda
me. O vis dėlto Prisikėlimas 
linksmino žiūrovus iki ausų! 
Čia štai ir išneria stipri bei 
talentinga režisieriaus A. R fl
it o asmenybė, sugebėjusi iš
traukti gaivinančias sultis iš 
kasdieniškumo ir kartais visai 
ne sceniškoms vietoms suteikti 
teatrališką formą ir turinį. Nė
ra abejonės, kad komedija 
priklauso socialinių nagrinė
jimų sričiai ir kaip tokia taip 
pat turėjo būti ir tarktuojama. 
Tiesa, socialinis momentas, 
kiek tai įmanoma, buvo pa
brėžtas, taičau nepakankamai 
realistiškai, sunaikinant pa
čius natūraliausius realizmo 
aspektus. Buvo jaučiamas re
žisieriaus noras grįžti į senus, 
išgyventus laikus, sakytumei, 
rėministencijos, nesugrįžtamu- 
mo pagarbinimas. Tas, tiesa, 
daryta su meile ir skoniu, ne
lyginant sūnaus, iš pagarbos 
tėvui, apsirengiama garžiai 
išvalyta dvidešimt metų dėvė
ta jo miline eilute. Gal tik vie
nas A. Rūkas ir galėjo tai 
padaryti, kaip gerai pažįstąs 
P. Vaičiūno dramas bei jų 
techniką. Kartais ir stebies, 
kad režisierius, sulaukęs vos 
pusę amžiaus, jau žiūri į pra
eitį ... su gailesčiu. Pvz. net 
toks moterų viliotojas ir don
žuanas padarytas rankų bu
riuotoju, saldžių žodžių svai
dyto j u, nedaug turinčiu šių 
dienų “modernaus” vyro žy
mių. Toliau, čigonės blašky
masis bei daužymasis, nevisur 
reikalingas ir išlaikytas, irgi 
primena anuos laikus, kada 
raudona skara, kortos ir šokis

Julijos Cijūnelienės debiu
tas. Rašydami apie jos vaid
menį turime rašyti parinktais 

įžodžiais. Ne todėl, kad jos vai-
• dyba būtų buvusi labai gera 
ir ne todėl, kad ji aktorė su 
ateitimi. Ji yra debiutante. Či
kagos scenoje ji pasirodo pir-

• mą kartą, bent vedančioj ro
lėj. O su 'debiutantėmis, kaip 
ir su gėlėmis, reikia elgtis la
bai atsargiai. Klaidinga yra 
mūsuose įsivyravusi nuomo
nė, negailestingai mušti vos iš
dygusią gyvybę literatūroje, 
muzikoje, scenoje ar, apskri
tai, mene. Debiutuojantiems, 
kai]) ir gėlėms, reikia šiltadar
žio. Ir linkėtina, kad tokių šil-

j tu ir saulėtu šiltadaržių būtų 
Čikaga J. Cijūnelienei, gana 
gerai atlikusiai Irmos sunkią 
rolę*. Tiesa, ji nebuvo visuo
se veiksmuose vienodai gera, 
bet to iš debiutantės ir nerei
kalautina. Silpniausia ji buvo 
paskutiniajame, dėl jai nepa- 

i lankios situacijos ir, gal būt, 
pozicijos scenoje (Manau, šiai 
vietai nebuvo rastas sprendi
mas — būtų geriau stovėti 
nuošaliai, vietoj spoksojus į 
“lavoną”, ir laikytis ambicin
gai iki paskutinio momento. 
Žiūrovas niekada jos nepasi
gailės ir neatleis už taip vadi
namą “nuodėmę” palikti vy
rą, dėlto nėra reikalo jai pa
čiai sužlugti ir užgiedoti mi
norine gaida. Iš buvusio cha
rakterio ji pasidarė tik tipas, 
mesčionka — pliuškelė). Stip
riausia ji buvo trečiame veiks
me — gerai pagauta psichika 
apsisprendusios, reikalaujan
čios ir savo grožiu pasitikin
čios moters. Mes galime drą
siai ją pristatyti teatrui ir su
šukti — sveikinkit naują ak
torę !

Elena Blandytė irgi debiu
tavo su Maros vaidmeniu. Ir 

į ją tenka ne mažiau sveikinti, 
— pavyzdingai savo pareiga? 
atliko, daug pastangų padėjo 
ir davė, ką galėjo. Jos vaidy
boje mes matėme norą dirbti 
ir vaidinti, nors tikrosios kū
rybos ir trūko. Pasigedome 
dvasinės čigonų jaunatvės, ne
rūpestingumo, pasigedome 
žaidimo. Verkšlenimas, melo- 
tragizmas, meilė vienam ar ki
tam, nusiminimas — tai ne či
goniško charakterio elemen
tai. Pirmame veiksme ji vai
dino pasigėrėtinai, paskui ėjo 
vis silpnyn. Nėra abejonės 
apie jos talentą vaidinti, tik 
mes manome, kad ne čigonės 
rūbuose.

Juozas Raudonis Petro 
Barvos vaidmenyje jautėsi 
kap namie. Visuose įėjimuose 
buvo lygus, pasitikįs savimi ir

sudarydavo bastūnas charak
terio sąrašą, paliekant nuoša
ly vagiliavimą. Toliau, buvo 
jaučiama kažkokia motorika 
.(sąmoningai nesakau — dina
mika ar tempas, kas daugiau 
priklauso vidinei intrigos iš
raiškai). Pvz. Algaudas triukš
mingai meta savo dėžutę, 
skulptorius pernelyg trankosi, 
čigonė mėtosi lyg be vietos, 
skubiai išeinama, skubiai įei
nama ir t. t. Galimas dalykas, 
kad šioji motorika davė dau
giau gyvybės ir judrumo visai 
komedijai, tačiau mane asme
niškai, atvykusį į tearą pailsė
ti, šitoji motorika gerokai ner
vino. Čia norėtųsi prisiminti 
ir vieną iš veikėjų išbraukimą 
— čigoną, čigonė pristatyta 
kaip teigiamas vaidmuo, kuo 
ji ir yra. Panaikinus čigoitą, ji 
atomazgoje liko nesuporuota. 
To ypatingai pasigendame 
baigminėje scenoje, kur Alna 
ir Čilė triumfuoja, o kas su 
Mara ir Imra? Originale či
gonas pasiima Marą ir, intui
tyviai jaučiam, Irma eis pas 
Barvą. Tai klasikinė komedi
jos atomazga, šį triperį išar
džius nukenčia žaisminė, jei
gu ne idėjinė, veikalo pusė, 
ergo — Vaičiūnas.

Viso vaidino 15 aktorių, bet 
veikalas iš tikrųjų rėmėsi 5 
pagrindiniais veikėjais, prie 
kurių būtų verta atskirai su
stoti.

Alg. Dikinis, R. Alnos rolė
je buvo, sakytumei, ašis, apie 
kurią sukosi viso veikalo ra
tas. A. Dikinio vardas yra ne
atskiriamai susietas su gero 
aktoriaus sąvoka. Jo vaidyboje 
reikšmingas visiškas savęs ap
valdymas naujame charakte
ryje. Jis beveik nesikartoja — 
ne tik gestikuliacija, judesiai, 
bet ir balsas modifikuojamas 
iki neatpažinimo. 1954 m. jis 
vaidino Tomą “Stikliniame 
Žvėryne”, sukurdamas jį įti
kinančiai abejingą tikrovei. 
Prieš pora metų “Vėjas Gluos
niuose” jis davė neužmiršta
mą šv. Kazimiero paveikslą. 
Prisikėlime jis kuria vėl naują 
charakterį — ' skulptorių, pa
liktą savo pačio likimui, be 
žmonos, be vietos ir be pini
gų. Tačiau jis pilnas entuziaz
mo, polėkių, geros ir darbin
gos nuotaikos. Menas jam yra 
viskas, nors reikėtų ir mirti 
už jį. Tai gražus pavyzdys ir 
tremtiniams — jeigu mes tu
rime tikslą, mes galime sėk
mingai jo siekti, gyvendami ir 
svetimoje žemėje. A. Dikinis 
yra šviežias ir savitas kiekvie
name vaidmenyje. Jis kuria 
užmiršęs užkulisį, nelyginant 
scena būtų jo tikrasis gyveni
mas. Gal todėl ir Alnos vaid
menį jam pavyko įkūnyti pil
nai ir vispusiškai, čia mums 
nėra vietos plačiau pažvelgti į 
atskirus A. Dikinio vaidybos 
aspektus ar priemones, kurio
mis jis perteikia charakterio 
žymes, ar atlieka atskirus už
davinius afektų išgavime — 
mes tik džiaugiamės, kad su 
kiekviena nauja užduotimi A.

Dikinis žengia užtikrintu lo-. mokąs panaudoti situacijas, 
bulėjimo keliu. 'detalėms išryškinti. Mes ma-

nykime, kad cigaretė ar pyp
kė, kalbant apie išorę, ir vidi
nė intriga (ne keliaklupsčia
vimas ar rankų bučiavimas) 
būtų darę “rimtesnio” vilioto
jo įspūdį. Visi sutiks, kad šian
dien tokiais dalykais moters

(Tęsinys 5-nu ps. )JEWELRY
Išparduodama urmo kaina. Virš 40 
procentu nuolaidos. Jūs galite pirkti 
gražu deimantini žiedą vertės $200.00 
už $100.00, įmokant tik $10.00. Dėl 

apdraudos mes turime sumažinti 
atsargas.

DEIMANTAS — GERIAUSIAS
MOTERS DRAUGAS 

DEIMANTAS — GERIAUSIA 
DOVANA

Naujos mados 17 akmenėlių 
laikrodėlis už .    $29.00

17 akmenų laikrodėliai išpar
duodami po  .................... $9.88

1960 stiliaus akmenuotas lai
krodėlis už _________  $12.95

17 akmenėlių laikrodėliai ,po $14:95 
Stiklui piauti su deimantu

rėžtukai ........      $2.75
Gintaro karoliai po .......  . $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė

(clippers) ........................... $2.95
Geri skustuvai ........    $2.75

resistant and waterproof*. Lumi
nous dial, unbreakable mainspring. 
17 jewels.

Krautuvė atdara pirmadieniais ir ket
virtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 12—5.
Jewelry skyrius sekmadieniais 

uždarytas.

Tel: CAhimet 5-7237BUDRIKFURNITURE
3241 So. Halsted Street
Radio programa transliuojama kiek
vieną sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų iš radio stoties WHFC, 
1450 kil.SIUNČIAME Į LIETUVĄ

Akordeonus, siuvamas mašinas, vaistus, maistą, medžiagas ir Jūsų at
neštus siuntinius. Didelis pasirinkimas prekių žemiausiomis kainomis. 
Pvz., 100% vilnos medžiaga paltui 3 jardai ar Siutui 3^2 jardo, rayon 2 
suknelėms 8 jardai, vyriškas ar moteriškas vilnonis megztinis ir 5 ray
on skarelės — $49.99.
Užsakiusiems dvigubą kiekį už $99.98 pridėsime "Universal" deiman

tinį rėžtuką ir "Solingen" plaukams kirpti mašinėlę.PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741W. 26th St., Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
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(Atkelta iš 4-to psl.) 

nesuviliosi — jai reikia mus
kulų ir pinigų, o Barva turėjo 
viena ir kita. Barvos metodas 
jau priklauso roman tiinam 
perijodui, na, bet gal to buvo 
ir siekta. J. Raudonis gerai iš
pildė šį turtingų senbernį ir 
tuo dar labiau užsitikrino sa
vo, kaip aktoriaus, pozicijas.

Jonas Kelečius gėlių augin
tojo Algaudo asmenyje buvo 
pats šviesiausias Prisikėlimo 
personažas. Jis turėjo, sakytu
me, dvigubą uždavinį atlikti: 
Algaudą ir senį. O jaunam 
žmogui vaidinti seną — jau 
savaime užduotis. Ir Kelečius 
ją atliko pažymėtinai gerai. 
Kiekvienas veikalas, nors ir 
kaip jis būtų lengvas, žiūrovą 
tolydžio vargina, jeigu jis se
ka veiksmą ir turinį. Nors 
Prisikėlimas nėra komplikuo
tas ar apsunkintas idėjomis, 
vis dėlto, įtampai kylant, ky
la ir. žiūrovo nuovargis. Gėli
ninko pasirodymas scenoje 
būdavo šviesi žymė visų nesu
sipratimų grandinėje. “Atne
šiau gėlių”, “Gėles reikia my
lėti”, “Gėles reikia pamerkti”, 
“Gėlės pražydo” ir taip nuo
latos, nelyginant mėlynas hu
manizmo prasiveržimas uolo
toje žemėje, nelyginant nepa
siekiami simboliai, nuo kurių 
žmogus vis labiau ir labiau 
tolsta — štai čia jie atnešami 
ir primenami. Ir šiame purvi
name gyvenime, tose smulkiose 
žfnonos-vyro problemose, ši
toje Purvynės gatvėje taip 
trūksta gėlių :. . Visa šita gėlių 
-simbolika, taip vykusiai re
prezentuota J. Kelečiaus, bu
vo tikras poilsis, reta šventė. 
Kelečius čia buvo nepakeičia
mas. Jis turėjo momentų iš vi
so retai pasitaikančių scenoje. 
Kada jis iš džiaugsmo pabu
čiuoja vienuole, sužinojęs lie
są, žiūrovas tą trumpą, bet 
nuoširdžią ekstazę, išgyvena 
kartu su juo. Tokį kontaktą 
gali iššaukti tik aukšto lygio 
aktorius, kuo J. Kelečius ne
abejotinai yra. Jis buvo nuo
širdus ištisai. Vietomis, tiesa, 
darėsi kiek sentimentalus, pvz. 
dialoge su Mara, bet tai ne 
priekaištas, nes gėlės ir senti
mentai tokios artimos sąvo
kos, kad negalėtume atskirti, 
kur prasideda viena, kur bai
giasi kita. Sugestinuoju ir čia, 
kad tai režisūros noras, kaip 
jau buvo pabrėžta, tolti nuo 
realizmo, nes visuose persona
žuose jautėsi kažkoks noras 
grįžti į praeitį, ją išlaikyti, jos 
ilgėtis. Romantinių ir, saky
čiau, nerealių pradų iškėli
mas šiame personaže, kaip tik 
išėjo veikalui ir visam kolek
tyvui į naudą — gavosi bent 
vienas šviesus, šiltas ir be nuo
dėmės charakteris.

Alė Keželienė vaidino Čilę, 
Algaudo dukterį. Ji atliko sa
vo rolę paprastai ir santūriai, 
kas jai ir tiko. Kada iš aklo-j 
rėš nereikalaujama ypatingų 
pastangų, tai jų nereikia nė 
dėti. Ponia Keželienė gerai įsi
jautė, suprato menininko sie
lą ir tapo jam padėjėja. Vaid
muo paprastas, bet ji įdėjo 

daug šilimos ir tuo pasirodė 
simpatiška, tvirta.

Reporterį vaidino V. Pet
rauskas, kiek su patosu, bet 
gerai. Irmos motina E. Gep- 
nerienė irgi pasirodė turitni 
vaidybinių polėkių, žmogų iš 
Centro — Pranas Beinorius. 
Tarnaitę be priekaištų atliko 
E. Petrokaitė. Policininką — 
N. Micius. Tris ponus vaidino: 
E. Radvila, A. Brinką ir St. 
Bernatavičius. Visi trys ponai 
buvo skirtingi ir gerai pagau
ti. Labiausiai, mano manymu, 
vykęs S. Bernatavičius, ypač 
kada jis rodė savo tempera
mentą. A. Brinką ir įtikinan
tis, nors kiek šaržuotas ir 
vaikščiojo pernelyg jaunai. E. 
Radvila buvo kiek vienodes
nis, nors ir jis sugebėjo iš
traukti gana juoko koketavi
me su tarnaitės figūrą.

Kolektyvas buvo gerai išla
vintas ir susižaidęs. Išskyrus 
vieną kitą abejotiną išėjimą, 
scenoje nesijautė disharmoni
jos nė vienu metu. Ypatingai 
visų buvo gera tarsena: tvirta 
ir aiški. Antrą veiksmą stovė
jau salės gale ir girdėjau vis
ką — iki vieno žodžio! Kada 
amžinai skundžiamės aktorių 
tyliu kalbėjimu, šitą malonų 
faktą specialiai pabrėžiu. Ap
švietimas, kurį tvarkė K. Ci- 
jūnėlis, vykusiai derino rūbų 
ir dekoracijų spalvas bei to
nus. Režisūros padėjėjas — P. 
Beinoras. Apie grimą ir peru
kus nieko nenorėčiau kalbėti, 
nes netikiu į juos. Ir manau, 

LYGINAM IR TREŠIAM ŽEMĘ.
Pasėjam Marion Blue žolę — iškertam medžius. Patarnaujame visose 

miesto dalyse. Veltui apskaičiavimai — garantuotas darbas.
DANDEE TREE & LANDSCAPING SERVICE

1449 N. Bosworth — SPaulding 2-6421
S_________________________________________________________________

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norit* užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumy.

‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

-—SIUNTINIAI Į LIETUVĄ------

Pasiųskite Dovanų Velykoms
Geriausiam patarnavimui pasirinkite seniausią bendrovę Chicagoje, 
kuri jau nuo 1947 metų pati turi pasirašiusi sutartį su Inturistu 
Maskvoje.

NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIUI PASTATYTI
Prašykite naujo katalogo.

Didžiausias pasirinkimas geros rūšies prekių.

TELEFONUOKITE:

Phone:
WA 2-9354

CENTRAL 
PARCEL 
SERVICE, 

INC.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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kad laikui bėgant jie nebus 
naudojami.

Dekoracijas darė dail. Jur
gis šapkus. Jos buvo skonin
gos ir šiltos, kiek atitraukti- 
nės, pasinešusios į simboliką. 
Nors režisierius ankščiau kal
bėjo apie “sąlygines” dekora
cijas, bet man jos atrodė abs- 
Irakčios, simbolių ženkle, liu
dijančios siekimą, svajonę, tik 
jau ne gyvenimą ar tikrovę. 
Jos labai tiko bendrai rež. A. 
Rūko linijai — sušvelninti re
alią padėtį, kurią veikalas 
nuogai atidengia.

Baigdamas noriu pridurti, 
kad šias pastabas rašau kaip 
stebėtojas, be intencijos kri
tikuoti. Galėtume, žinoma, 
amerikonišku papročiu pap
loti petį ir pasakyti “well 
done!” Tačiau toks pasaky
mas, mano supratium, būtų 
paniekinimas tokio sunkaus ir 
atsakomingo darbo, kokį šis 
kolektyvas yra atlikęs. Pasi
dalinimas įspūdžiais, manau, 
bus labai naudingas ateičiai, 
kad busimieji darbai būtų 
dar geresni.

Prisikėlimo pasisekimas ne
sugriaunamai liudija faktą, 
kad savų autorių kūriniai yra 
kur kas labiau visuomenės 
vertinami, laukiami ir sutin
kami, negu svetimų, pagal gy
venimišką šūkį “savi marški
niai visuomet arčiau kūno”. 
Ir tebūnie garbė tiems, kurie 
atsisako dirbtinio šilko ir pa
silieka ištikimi lietuviškos dro
bės marškiniams. SIAUS

220 S. State St. 
Chicago 4, Ill.

FASANO PIZZA 
fast deliveries southwest

HRS. — Sun., Thue., Thura.
6 A.M. — 1 A.M.

Fri. & Sat. 6 A.M. — 3 A.M 
Steaks - Chicken - Ribs - Spaghetti 

Mostaccioli - Ravioli - Fish-Shrimp. 
HEmlock 6-1777. 6606 S. KEDZIE

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Daily Auto License Service. 
Cheeks cashed — Money orders. 

INCOME TAX SERVICE
6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO. WESTERN AVE.

ANDERSON PHOTO 
Wedding Portraits 

Baby & Child Photos 
Family Record Plan Member 

Confirmation & Holy Communion 
Photos

For appointment call PR 6-1314 
7120 S. ASHLAND

SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

BRIDGEPORT 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service.
Checks cashed — Money orders.

INCOME TAX SERVICE 
748 WEST 35th STREET

AIRPORT GARAGE
PHILLIPS 66 PRODUCTS

Complete repair service by experts.
24 HR. AIRPORT PARKING 

Trans. Furn. to & from. 
$1.50 Day — $9.00 Wk. 

Chicago Motor Club Towing.
For emergency service ca’i LU 2-5155 

6027 SO. CICERO AVE.

CALUMET AUTOMATIC 
TRANSMISSION

1234 ■ 150th St. Hammo id, Ind. 
Automatinės transmisijos įvairių 
' modelių ir rūšių mašinoms — 

garantuojamos 
Veltui apskaičiavimai.

Skambinkite W E st more i 5232

Siuntiniai į Lietuvą
Patarnavimas nuo $5 iki 9.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS TC B 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽ AS [

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Ro«rf 
WILLOW SPRINGS. ILL.

■ -------- ---------

I
*1 PERK KAUSTYMAI

MOVING

1
 Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
-■----------- -f?

IŠ TOLI AR IŠ ARTI PIGIAl"

PERKR AUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMAI

MEGAFONAI,— 
TAPE RECORDERS 

Išmėginimui namuose.
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
^Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PI., Cicero 50, III.

3 META’

Kelias is rojaus (2)

ŠEŠIOLIKTŲJŲ SLENKSTYJE
G a b r i ei i u s Gedvilą

Betty, Dalia, Vytas ir dar 
keletas mokinių,, baigę pra
džios mokyklų, nuėjo į viešą
ja “high school’ę.” Čia viskas 
buvo nauja. Nauji mokslai, 
nauji mokytojai, nauji meto
dai. Bet svarbaiusia — nauji 
draugai. Visi pradėjo kartu, ir 
todėl nebuvo uždarų ratelių, 
i kuriuos būtų reikėję laužtis. 
Pirmosiomis dienomis, drau
gu sunkiai radosi. Keletą kar
tu priešpiečius valgė vienas. 
Vaciau su laiku susicementavo 
ir draugystės.

Per pirmus dvejus metus 
daugiausia laiko šioms drau
gystėms ’ir paskirdavo. Išve
žiojo laikraščius. Atliekamą 
laiką dalindavo tarp mokslo 
ir televizijos, kurią kažkaip 
išsikovojo. Gyvenimas pasida
rė gana pastovus. Baigęs ve
žioti laikraščius, užsukdavo į 
vaistinę, kur po mokyklos su
sirinkdavo “gengė”. Čia leis
davo valandas klausydami 
plokštelių ir akompanuodami 
jų taktui pirštų ir kojų muši
mu. Vaistinė buvo susitikimo 
vieta, kur buvo galima sužino
ti apie dienos įvykius. Jei po
pietė gražesnė, dviračiais va
žiuodavo mušti sviedinio ar 
stebėti rungtynių mokykloje 
arba, atsiradus mašinai, pasi
imu ktyi po miestą.

Turėjo tris gerus darugus. 
Pirmaisiais metais draugavo 
su Niek. Susipažino algebros 
klasėje. Niek buvo draugiš
kas ir įžūlus, tad greit galėda
vo susidraugauti. Jis buvo pa
dūkęs ir pagaliau tapo chuli
ganu. Bet Nick’io pažiūros 
draugystei nekliudė. Priešin
gai, ją dar paskatino. Drauga
vimas su juo reiškė kažką ne
leistino ir tuo pat įdomaus. 
Net Nick’io kalbos apie base
ball, kurios Vytui būdavo nuo- 
Lodžios, nes šio žaidimo ne
mėgo, nešaldė draugystės, ka
dangi be basebolo jis papasa
kodavo apie savo berniškas 
kautynes su juodukais ir savo 
kazanoviškus santykius su 
merginomis.

Per pirmąsias atostogas pra
plėtė savo pažintis, pirko ma
siną ir išvažiavo vykdyti įdo
mesnių projektų. Vytas, jei 
būtų norėjęs, galėjo važiuoti 
kartu ir įsijungti į naująjį 
Nick’io draugų ratą. Bet nau
jasis ratas jam nepatiko.

Antraisiais metais vaistinės 
“gengės” sąstatas pasikeitė, iš
kritus Nick’iui ir dar vienam, 
įsijungė trys naujokai. Su vie
nu iš naujųjų Vytas susidrau
gavo. Jo varads buvo Tom. 
Su jo mašina dažnai važiuo

NR, 8 (85)

davo aplink miestą ir kibinda
vo merginas.

Su Nįck’iu susitikdavo tik 
klasėj. Trečiaisiais metais 

j bendrų klasių nebeturėjo. Vė
liau sužinojo iš kitų, kad Nick’- 
is išmestas iš mokyklos už ter
mostatų daužymą.

Svarbiausias tų metų įvykis 
vaistinėje buvo glaudesnių 
santykių užmezgimas su mo
teriškąja gimine. Naujosios 
pažintys galutinai ištrynė sva
jones apie Betty, atnešdamos 
tvarkingesnę šukuoseną, šva
resnius nagus ir ašaras na
muose.

Jos vardas buvo Elaine. Ru
dos akys, rudi plaukai. Ap
siavus batus aukštais kulni
mis, beveik sulygo su Vytu. 
Nebuvo pati gražiausią ir po
puliariausia mokykloj, bet tu- 

■ rojo pakankamą pasisekimą, 
j kad šeštadieniais nesėdėtų 
namie. Susipažino Vytas, vy
riškai ją užkabinęs aštriu ko
mentaru. Abi pusės buvo -pasi
ruošusios tęsti draugystę.

Nuo pat metų pradžios fut
bolo komandos pirmasis žai
dimas ir ta proga rengiami 
šokiai dominavo diskusijas 
vaistinėje. Buvo apsvarsto- 
mas kiekvieno žaidėjo pajė
gumas, komandos viltys lai
mėti ir merginos, kurias disku
tuotoj ai planavo* vesti šokt.

“O tu, Vytai?” užklausė vie
nas iš draugų. “Gal reikės 
mums parūpinti tau porą?” 
pašiepė jis.

“Nesirūpinkit. Vedu lėlę,” 
ramiai užgarantavo Vytas ir 
pats nusigando. Belikusi tik 
savaitė, o dar nieko nebuvo 
pakvietęs,

“Kas?” susidomavo draugai.
“Palaukit ir pamatysit.” O 

tada, atsisuko į jį pašiepusį 
draugą, “Varvink seilę.”

Tą popietę Vytas apsispren
dė imti drąsų žingsnį ir pa
kviesti Elainę. Ši sutiko, nes 
buvo susipykusi su nuolatiniu 
draugu.

Vytas džiaugėsi ir bijojo. 
Nujautė debesis ir todėl ati
dėjo savo plano atskleidimą 
iki trečiadienio vakaro.

“šeštadienį einu į šokius 
mokykloje.”

Tėvas staigiai pakėlė galvą.
“Su kuo?”
“Jos vardas Elaine”.
“Amerikonka?” — susiraukė 

tėvas. .
Vytas palingavo galva ir no

rėjo aiškinti, bet kažkaip visi 
iš anksto sugalvoti argumen-
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tai arba netiko arba užsimir
šo.

“Tu neisi. Gali eit dabar jai 
paskambint ir pasakyt, kad 
tu neisi.”

Išgirdusi pakeltą tėvo balsą, 
Gylienė atskubėjo iš virtuvės.

“Kas neis kur?”
“Pagalvok tik, amerikonką 

susirado.”
“Bet, tėte, visa mokykla ei

na į šokius.”
Galas aiškus. Pyktis. Bar

niai. Ašaros. Neapykanta. Tą 
patį vakarą Vytas susirgo gri
pu ir pranešė Elaine apie sa
vo ligą. Mokyklon eiti pasvei
ko pirmadienio rytą ir, moti
nai parašius raštelį, nedrąsiai 
grįžo. Bet visą savaitę nesijau
tė užtektinai sustiprėjęs, kad 
pasirodytų vaistinėje. Santy
kiuose su tėvu žaizda ilgai ne- 
pagijo.

Nuo to meto daugiau laiko 
praleisdavo mokslui ir suartė
jo su trečiuoju draugu, Bill.

Mokykloje mėgo matemati
ką, fiziką. Mėgo ir piešti. Bet 
tik paskutiniais mokslo metais 
vėl * pamėgo vaikystėje nu
trauktą užsiėmimą, — skaityti. 
Mokslui viso laiko neatiduo
davo. Turėjo greitą orientaci
ją ir jos, o ne kruopštumo, dė
ka galėjo gyvai pasireikšti. 
Ypač mėgdavo pasireikšti is
torijos klasėje prieš mokyto
jos perdėtą patriotizmą ir ma
tematišku tikslumu nurodyti 
jos klaidas. Tačiau namuose 
gynė Ameriką ir jausdavo pa
sitenkinimą jei savo argumen
tavimu privesdavo tėvą prie 
žalio pykčio. Kada tėvas siaus
davo, įsijungdavo motina, aiš
kindama sūnaus klaidas, ir 
ginčas baigdavosi skundu, 
kad sūnus nebeturįs pagarbos 
jausmo ir einąs niekais.

Nors namie to neišdrįso pa
reikšti, bet draugams sakėsi 
esąs amerikietis.

Ne kartą amerikonizmą už
akcentavo Bill’iui, bet šis to
kiais pareiškimais nebuvo už
imponuotus ir verčiau nu
kreipdavo kalbą į mokyklos 
aktualijas arba literatūrą, ku
ria gyvai domėjosi. Jau tre
čiais metais jis tapo mokyk
los laikraščio redaktoriaus pa
dėjėju ir redagavo knygų sky
rių.

Bill’is buvo jaunesnis už Vy
tą. Smulkaus sudėjimo, tru
putį nervingas. Bandydamas 
ką įrodyti, greit užsidegdavo. 
Jo tėvas turėjo reklamavimo 
firmą. Todėl gyveno gerai ir 
buvo išlepintas. Vytą impona
vo jo ekonominė būklė, jo ret
karčiais pasirodanti arogan
cija ir gyva vaizduotė.

Platesnis Vyto susidomėji
mas knygomis ir buvo Bill’io 
įtakos pasekmė. Kada Bill’is 
pradėjo aktyviau reikštis laik
raštyje, Vytas tapo laikraščio 
korespondentu.

Iš vaistinės, kurioje, vis re
čiau lankydavosi nuo to laiko, 
kai Tomas susirado merginą 
ir su ja visą laiką praleisdavo, 
galutinai perkėlė savo būstinę 
į laikraščio redakcijos kaulija
n

čia užsukdavo po pamokų, 
prieš eidamas į darbą kepyk
loje. Jei prieš išleidžiant naują 

numerį reikėdavo kokį vakarą 
padirbėti, Vytas mielai pasi
siūlydavo. Paskambindavo na
mo ir su malonumu pranešda
vo: “Grįšiu vėlai. Turiu su
tvarkyt laikraštį.” Sėdėdavo il
gas valandas, taisydamas ko
rektūras, p e r r a š i n ė damas 
straipsnius ar pats rašydamas.

Po tokio vakaro paprastai 
visi sustodavo restorane už
kąsti.* Po minėtojo konflikto 
su tėvu dėl šokių, tai buvo 
vienintelis socialinis gyveni
mas už mokyklos ribų, kurį 
Vytas turėjo.

Tačiau trečiųjų metų vidu
ry nutarė savo socialinį gyve
nimą . praplėsti. Penktadienio 
vakarais pranešdavo namams, 
kad yra darbo su laikraščiu ir, 
pasiėmęs merginą, važiuoda
vo į kiną,_Šie vakarai, kaip ir 
draugystė su Nick'iu, buvo 
įdomūs savo pavojingumu. 
Jis jautė savo didybę, kada 
pasilenkęs kuždėdavo mergi
nai į ausį, kada eidamas gat
ve galėdavo apkabinti ranka 
jos liemenį ir ją priremti prie 
savo šono, kada ... galėdavo 
savo taikliais komentarais už
degti įdomų pasikalbėjimą ar
ba iššaukti juoką. Jis buvo pa
tenkintas savimi, kad galėjo 
išlaikyti savo žygius paslapty
je.

Aišku, toks gyvenimas tu
rėjo sunkumų. Būdavo nema
lonu raginti mašinos savinin
ką, kad šis vežtų visus namo 
arba aiškintis merginai, kodėl 
jis turi anksti grįžti. Todėl šie 
žygiai su laiku turėjo pasida
ryti retesni.

Kada atėjo pavasario šo
kiai, “junior prom” vadinami, 
norėjo Vytas išvesti vieną iš 
savo slaptųjų meilių. Kartą 
taktiškai užsiminė tėvui.

“Nežinau su kuo eiti”.
Tėvas, nepakeldamas galvos 

nuo laikraščio puslapių, pata
rė:

“Vesk Dalią Šervutytę”.
“... Tu juokauji.”
Su nuomotu fraku išlipo 

Vytas iš Bill’io mašinos, išlei
do jo kompanionę ir Dalią.

Jis siuto, kad buvo pastaty
tas į tokią situaciją, kad vie
nintelis pasirinkimas buvo ar
ba Dalia, nes kitų kolonijos 
merginų užtektinai gerai ne
pažinojo, arba pasilikti na
muose. O į tokius šokius slap
ta neišeisi. Jis pyko, kad va
karas nuobodus, kad Dalia ne
įdomi, kad kalba sausa ir su
kosi apie giedrą orą, kad vis
kas ėjo užkerėtai. Ant sukne
lės išsipylė vynas. Nulūžo kul
nies galas. Niekada, tikrai nie
kada jos daugiau neišves. Ge
riau sėdėti namuos.

Taip ir toliau jo socialinis 
gyvenimas liko slaptas. Tėvai 
niekada nesusigaudė:. Tik kar
tą paskutiniaisiais metais grį
žo namo truputį įgėręs.

“Kur buvai?” — užklausė 
tėvas.

“Vienas iš redaktorių turė
jo gimimo dieną. Sugrįždami 
sustojom išgerti už jo sveika-" 
tą.”

“Girtuokliaut pradės.”
Vytas nieko neatsakė, apsi

suko ir nuėjo miegot. Jame

(Tęsinys 7-me nsl.)
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(Tęsinys iš 6-to pust.) Kada pasiekiau dvidešimt pir- 
riMMIMMlIiraa—^MMM^ynĮUOsius, nustebau, kiek daug

aiškiai jautėsi arogancija, ku
ri vis dažniau ir dažniau pa
sirodydavo. Kaip ir kiekviei- 
nas jaunuolis, atradęs naują 
jėgą, jis ja didžiavosi ir neto
leravo kitų, kuriuose los jė
gos nematė.

Tokias pažiūras kadaise ge- vedė prie atviros kovos, kuri 
riausia paaiškino Mark Twain: prasidėjo paskutinių gimna- 
“Kai buvau šešiolikos metų, zijos metų sausio mėnesį ir 
maniau, kad mano tėvas kvai- tęsėsi iki Vyto išvykimo, 

liausiąs žmogus pasaulyje. (Bus daugiau)

Pirmieji du Trubaduro spektakliai
Nuslinkus žaliai rūtai, pa

sirodė žvaigždėtos naktys, be- 
šešėlės dienos ir, parvėręs de
besis, burtininkas parodė Ara
gon ą ir Biskają. Stilizuotos de
koracijos, kartais nuobodžios 
ir be išradingumo, pulsavo 
tirštą Ispanijos atmosferą. Sti
lizuotas choro išsirikiavimas, 
jo budri laikysena davė rei
kalingą įoie de vivre jausmą. 
Chameleoniška choro savybė, 
dramatinė bei muzikalinė, ir 
buvo šiii dviejų spektaklių žy
dėjimas.

Oželio elegantiška režisūra, 
Virkau dekoracijos ir šviesos, 
chormeisterių laimėjimai įrė- 
mavo šiuos Trubadūro pasta
tymus šauniame rūbe.

Pats įdomiausias ir pilnas 
]) a r a d ok si šk ų pe rgy v enim ų
vaidmuo Trubadūre yra Azu- 
čena. Aldona Stempužienė nuo 
pirmos scenos mus įtikino 
Azučenos' motiniško keršto 
ironija. Ji perdavė jos šiurpu
lingą .vidinę įtampą, jos bal
sas pakartotinai prisipildė 
histerija, bet ir lyriškumu, 
kaip ketvirto veiksmo ilgesio 
pilname duete. Jos charakteri- 
zacija sulygino Azučeną su 
mitologiškais bei graikų tra
gedijos vaidmenimis, čia buvo 
“tikroji” Stetmpužienės Car
men.

Alė Kalvaitytė, žestų turtin
gumu, užburtu balsu, kuris 
prasiveržė pro merlės maskę, 
nepajėgė dominuoti scenos. 
Jos -Azucena pasižymėjo mo
teriškumu. Jos aukštos gaidos, 
stiprios ir sultingos, neturėjo 
karšto atspalvio nei reikalingo 
monumentalumo.

Leonorai Verdi davė aris
tokratiškus bruožus ir penkio
liktojo šimtmečio moters sen
timentus. Dana Stankaitytė 
pirmame spektaklyje šių sa
vybių neturėjo. Antras spek
taklis jai geriau pasisekė. Bal
sas priminė dar jauną Nillson 
ir Steber, jis tekėjo egzotiško 
gėralo saldumu. Jos vaidyba, 
ramesnė negu pirmame spek
taklyje, tiko ispanų damai. Pa- 
geidautumėm iš D. Stankaity- 
tės didesnio savimi pasitikėji
mo bei balse įvairesnio kolori
to, pavyzdžiui, daugkartinis 
“ah” ketvirtajame veiksme 
(neįgijo reikalingos išraiškos. 
Bet gražiausias momentas vi
soj operoj ir buvo jos vokališ- 
ka ekstazė antro veiksmo ant
roj scenoj, išvydus Manriko.

Trubadūras — S. Baras pa
sireiškė stipresnis už scenos
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per tuos penkis metus jis bu
vo išmokęs.” Vytas buvo še
šiolikos metų, ir to pasakymo 
nežinojo.

Tačiau tragedija glūdėjo ta
me, kad ir tėvas tokių žodžių 
nebuvo girdėjęs.

Visos šios aplinkybės pri- 

negu prieš publiką. Ten jo 
balsas buvo atviras pasigėrė
jimui, aukštos gaidos lengves
nės ir sif didesne lyrika. Sce
noje jis perpildė Marijos audi
toriją savo herojišku tenoru. 
Arija “Laužas liepsnoja”, nors 
ir turėjo brutališkumo jėgą, 
bet stenėti nevertėjo.

A. Brazis — Count di Lima 
— elgėsi riteriškai, nors taip 
n edaina vb.' Vaznelio Ferrando 
perdaug susenęs. BartUlienės 
Inez pasižymėjo žalia gimna
zistiška laikysena, žaliu balsu. 
Kiti draugai ir pasiuntiniai 
dainavo. Reikia pažymėti N. 
Linkevičiūtės Inez antrame 
spektaklyje, jos malonų temb
rą ir kukllumą.

Neįprasto tempo, dirigento 
arogancijos, jo individualios 
koncepcijos dėka Trubadūras 
retkarčiais žybterėjo “garnd 
opera” menu, ištisai praėjo su 
atbaigimu. Tai Kučiūno lai
mėjimas.

Choro ansambliai praskam
bėjo profesionaliniu tikrumu. 

»Dirigentas mokėjo užfiksuoti 
choro atidumą — mūsų lietu
viškas Svengali! Tiktai solis
tų akompanimente pasigesda
vome sodresnio ir daugiau ra
finuoto pritarimo ir susigyve
nimo. Be abejonės antrasis 
Trubadūro spektaklis tai lie
tuvių operos aukštuma.

Baigiu su šia pastaba. Be
sąlyginiai pasisakau už jaunų 
menininkų dalyvavimą operos 
pastatymuose. Manau, kad

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO 
gražiai išleistas mūsų tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ............................ $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina................................ $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas Įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORK

---- ---- - . - —

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Kauno operos lankytojai, kaip .
ir Čikagos teatrų publika, di
deliu susidomėjimu laukia de
biutų. GARAŽAI

Taip, yra pagrindinis teno- i 
ras, “diva” sopranas, didelis 
sąstatas mezzo-sopranų, bari
tonų, turim savotiškai nuogir
dų dirigentą, macenatus, pub- į 
lika. Ko trūksta, tai bendradar- iĮ 
biavimo tarp operos solistų ir j 
tų, kurie nepatenka į jos sąs- Į 
tatą. Čikagoje su tiek daug' 
muzikos mokytojų ir mokinių,1 
ar nebūtų reikalinga sukaupti 
mūsų išteklius, turėti uždarus ! 
bandymus, kuriuose daly vau-1 
tii vyrų choro atstovybė, ,kri- ' 
likai, „muzikologai, dainavimo 
mokytojai, kad be favoritizmo j 
būtų duota jaunimui pasirody- . 
mo galimybė, paskatinimas i 
darbui ir noras aukštesniem i 
atsiekimam. Ne tie dainuos j 
mūsų operoj rytoj, kurie sau 1 
laurus susikrovė Lietuvos ope- I 
rose, bet dabartinis, dirbantis, i 
pajėgus menininkas.

BRENNAN PASTATO
BET KOKIO DYDŽIO

Maži mėnesiniai išmokėjimai
FIIA finansuoja

SENUS PERSTATOM
Geriausios medžiagos 
pavyzdingas darbas

SEZONUI NEPRASIDĖJUS,
ŽEMOS KAINOS
Perkam tiesiai iš 
medžio sandėlių

PHONE BI 2-2544

MAIL COUPON

Brennan Builders 
5859 W. Ogden Ave. 
Cicero 50, III.
Dept. N.
I am interested in:
□ Garage □ Remodeling

13. P.

Anglu Kalbos Pamoko?
K. GINEITIS

3255 So. Union Ave., Chicago 16, ill. 
Telefonas: Victory 2-0105

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios 
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

NAME ......................... . ...................
ADDRESS ..........................................
TOWN ................................... ..........
PHONE .............. :..............................

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI “NAUJIENAS”

NAUDINGOS KNYGOS
LYTIES GARBINIMAS, istoriniais faktais paremta studi

ja, lyties dievų paveikslai, 144 psl....... ................ Kaina $1.50
ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ, realistinė pažiūra į Bibliją, 

moderniška jos interpretacija, 156 psl................... „ $1.50
KUNIGŲ KOVA UŽ DAUGPATYSTĘ, 204 pusi. ............. „ $1.50

Gausite visas knygas, jei $3.00 pasiųsite šiuo adresu:
Mr. T. KUČINSKAS, 740 West 34th St., Chicago 16, Illinois.
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Alg. Vainius TAUTIŠKUMO KELIUšiandienmūsų tautiniai kultūrinėms savybėms nėra leidžiama laisvai plėtotis ir pasireikšti. Dėl to ši padėtis mus, esančius išeivijoje, labiausiai įpareigoja tautinės egzistencijos klausimų išlaikyti gyvu ir, prisilaikant prie naujų aplinkybių, pageidaujama mums kryptimi išsprendžiamu. Būdami svetur, turime atsverti tai, kas likusiam tėviškėje lietuviui yra draudžiama, neleidžiama ir norima iš jo dvasinio pasaulio išrauti.
T aut iš kuino s a vyb ėsKalbėdami apie tautiškumų, privalome turėti galvoje lai, kad tautines savybes išreiškia sava kalbą, savo dvasinio gyvenimo pasireiškimas mene, literatūroj, tautosakoj, muzikoj, savuose tautiniuose papročiuose, dainoje, šokyje, religijoj, savo gyvenimo būde bei jo socialiniame aspekte. Šių tautiškumą išreiškiančių savybių pąsisavinimas branginimas ir noras bei pajėgumas jas, perduoti iš kartos į kartą nusako kaip pavienio visos tautinį asmens, taip bendruomenės n i ilgumų.Gyvenant savame krašte normaliose aplinkybėse susidaro natūralios sąlygos savam tautiškumui plėtotis. Esant svetur šių savybių išlaikymas priklauso nuo svetimos aplinkos ir pačio indi-1 vido charakterio atsparumo. Jei šiuo klausimu paliesime daugiau J. A. V., kur dauguma mūsų išeivijos gyvena, tai turėsime pasakyti, kad šiame krašte sąlygos mūsų tautinėms savybėms išlaikyti yra gana palankios, čia leidžiama turėti savas tautines mokyklas, savas tautines draugijas, organizacijas, savas bažnyčias, lie- įka tik atsispirti pačiai gyvenimo aplinkai, kurioje šiuo melu esame. Vadinasi, čia mūsų tautinių savybių išlaikymas priklauso daugiau nuo mūsų pačių tautinio sąmoningumo bei mūsų, charakterio atsparumo ji veikiančiom išorinėm aplinkybėm. Dėl to, lietuviška charakteri bei jo kad geriau pažiiitumėme savą atsparumą mūsų tautinio sąmoningumo atžvilgiu, stebėkime mūsų pastangų sėkmingumą lietuvybės išlaikymo kelyje ir pasekime kai kuriuos artimesnius, o taip pat ir mūsų istorijoje žinomus mums būdingesnius atvejus.
Lietuvy b ės n urašymasAtvažiavus antrajai išeivių bangai į Ameriką, radome čia jau pirmuosius lietuvius emigrantus, atvykusius į šį kraštą prieš pusšimtį ir daugiau melų, Jie turėjo savus lietuviškus laikraščius, bet jau su įsivedamais anglų kalba skyriais. Turėjo savas bažnyčias, bet ‘jau daugumoj su vyraujančia jose angių kalba; savas mokyklas jau beveik nieko ben-

tėvynėje į dro neturinčias su lietuvybe. Jei dar ten ir buvo dėstoma lietuvių kalba, tai pačio dėstytojo neigiamas šiuo reikalu nusistatymas turėjo daugiau neigiamos reikšmės ir pačio lietuviškumo puoselėjimui. Turėjo jie ir turi apsčiai savų draugijų ir organizacijų, kur susirinkimų ir pobūvių metu vis rečiau begirdimą savo senojo kr a j aus lietuvių kalbą pakeičia anglų kalba su įsivedamais kartu ir šio krašto papročiais. Senoji lietuvių kalba tebevyrauja tik ten, kur„yra mažas skaičius arba ir visai nėra čia gimusios kartos organizacijos narių, šeimoje beveik be išimčių kalbama angliškai, nes vaikai vos tesu- prantą lietuviškai verčia su jais ir tėvus kalbėtis anglų kalba, nors ir silpnai pramokta. Dėl to su savotišku humoru, bet ne per daug perdėtai šiandien sakoma, kad senosios kartos lietuvybės nurašymas baigiasi su lietuviškojobei graboriaus vedama mirštančiųsenųjų lietuvių registracija. Vaikai nors ir žino tėvų kilmę ir užklausus atsako, kad ir tautinės ! j je truputį moka lietuviškai, sąmo- j bet jau tautinių savybių veiki visai liepa veide  j o. Ant pirštų suskaitomos išimtys, įgijusios tautinio sąmoningumo, terandamos tik tarp aukštąsias mokyklas, arba kokio kito išsilavinimo pasiekusių antros kartos lietuvių, kurie mūsų laimei beveik visi sėkmingai reiškiasi lietuviškojo darbo bare.

dėl

PagyvėjimasAntrojo pasaulinio karo metu, ' komunistinės mūsų krašto okupacijos pasėkoje, atsiran- : da antroji banga išeivių| savo tėvynės ribų. Didelė dalis jų įsikūrusi Amerikoje įneša ■ naujos jėgos ir entuziazmo lietuvybės atgaivinimui bei jos išlaikymui šiame krašte. Užvedama kova su savomis lietuviškomis parapijomis lietuvių kalbos sugrąžinimo į savas mokyklas. Klebonų ir mokyklos mokytojų lietuvių seselių nusistatymas, kad mūsų kalba čia jau nėra ir nebus niekada reikalinga, naujai atvykusių tėvų pageidavimu, privedama prie abipusio susitarimo, sugrąžinant lietuvių kalbos pamokas į parapijines lietuvių mokyklas ir parūpinant joms vesti lietuvybės reikalą suprantančius mokytojus. Bet vis tik tai moksleivis, išmokęs lietuviškus poterius namuose iš savo motinos, čia mokykloje priverstas juos vėl užmiršti, nes visa religinė praktika vedama anglų kalba. Lietuviškuose laikraščiuose buvę anglų kalba vedami skyriai nustoja ėję. Steigiami lietuviški ) moksleivių ansambliai, aukštieji lituanistiniai kursai, prie kai kurių kolegijų net lietuvių kalbos seminarai. Leidžiama nauji savos literatūros leidiniai, Lietuvių Enciklopedija,(Daugiau 9-me pusi.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid, telef.: WASbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51št St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2374 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenu Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 V7. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5390

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverlv 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos* 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
už Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199 '

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAtayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUF 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202,; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n:o9-ll 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždarvta.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef. WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai------------------ JR CH|RURGAS 
47th STREET
S. Hermitage Ave.) 
2 iki 4 vai. ir nuo 
8 vai. v.

GYDYTOJAS 
1724 West 

(kampas 47th ir 
Ofiso vai.: nuo 

6 iki
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

SO. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta. ■

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių)

Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, iii.

Tel.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

sO MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, IllinoisSkaitykite “N-nas”
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' ravo mūsų jaunuomenėje tau
tinio atgimimo laikais, kai lie
tuvis sėmėsi mokslo taip pal 
svetimuose Rusijos, Lenkijos 
ir Vak. Europos universitetuo
se, šių laikų studijuojančiam 
jaunimui atrodo yra lyg ir 
nežinoma. Dėl to jiems nėra 
pavyzdžiu ano melo studijuo
jančio jaunimo kovos sąlygos 
dėl savo tautinės egzistencijos, 
kai jos buvo ne tik visokerio- 

I pai sunkesnės, bet ir visai ne
sulyginamos su dabartinėmis. 
Nebuvo kalbos iš viso apie 
savą kultūrą bei dvasinio gy
venimo bet koki pasireiškimų, 
kai net lietuviškos maldakny
gės okupanto buvo plėšiamos 
iš rankų lietuviui. Kai sava
me krašte jis buvo mokomas 
rašyti ne sava, bet svetima 
kalba. Nebuvo nieko kuo bū
tų galima buvę pastoli kelią 
prievarta brukamai svetimai 
dvasinei kultūrai. O vis lik ir 
prie šių sąlygų atsirado nema
ža grupelė savo tautos besi
mokančio jaunimo, kuris ry
žosi ir drįso atsistoti savo nu
žemintos, okupanto paniekin
tos ir visų apleistos tautos 
priekyje. Neieškodami už tai 
naudos nei materialine, nei 
dvasine prasme, jie sugrįžo Į 
tą pačią tamsią kaimo pirke
le, iš kurios buvo patys išėję 
su tikslu ten tautinės, bei dva
sinės šviesoss įnešti. Tai mato
te, kad čia yra lyg priešingu
mų pavyzdžiai lai]) Vyt. D. 
charakterizuojamo jaunimo 
ir ano meto dėl tautos laisvės 
kovojusio lietuvio.

Bet nereikia manyti, kad ir 
tuo metu nebūta antrojo lipo 
jaunuomenės, kini, ieškoda
ma savo dvasiniams intere
sams palankesnės užuovėjos, 
dažnai sutapusi su materiali
niais išskaičiavimais, pasiliko 
svetimomis dulkėmis užneša- 
mais pakeleiviais, kurių var
do šiandien nemini nei sveti
mieji, nei sava tauta. Reikia 
visai sulikti, kad šios rūšies 
jaunimo atsiras ir dabar, ku
ris, V. 1). žodžiais, jau dabar 
ieško lyg ir pasiteisinimo sa
vo charakterio minkštumui 
nuslėpti, suversdamas kaltę ir 
atsakomybę jį supančiai aplin
kai:

( tęsinys iš 8-to pusi.)
. —;iiiiTi'Tiiw,Tnmfn«r^'

nauji lietuviški laikraščiai. 
Steigiamos papildomos, Lietu
voje turėtos profesinės ir ide
ologinės organizacijos. Susi
buria menininkai, teatralai ir 
stipriau pasireiškia lietuviai 
sportininkai. Susirinkimų ir 
lietuviškų pobūvių programos 
žymiai paįvairėja naujų cho
rų, ansamblių, bei naujų orga
nizacijų dėka. Lietuviškos dva
sios daugiau Įneša i suameri- 
konėjusias lietuviškas parapi
jas iš Lietuvos atvažiavę ku
nigai, nors jie čia lieka Įna
miais be tęisės pareikšti di
desnės iniciatyvos.

Jaunimas ir lietuvybė '

Vadinasi, su nauja išeivių 
banga lietuvybės idėja žymiai 
atsigauna, sustiprėja. Bet vi
sa lai dar nesako, kad dabar
tinė emigrantų karta būtų 
stipresnė, atsparasneė tautiš
kumo išlaikyme už anksčiau 
atvažiavusius senuosius lietu
vius, kurie organizavimosi 
stadijoje parodė nemažiau, o 
gal dar ir daugiau entuziaz
mo lietuviškam reikalui už pir
muosius. Viena galime nusta
tyti, kad senųjų emigrantų 
pastangos lietuvybei išlaikyti 
tesiekia tik jų kartos amžių. 
Ar naujieji išeiviai lietuvybės 
perdavime jaunesnėms kar
toms bus pajėgesni už senuo
sius, šiandien dar būtų sunku 
pasakyti. Bet kai kuriuos pa
žymius šia linkme jau dabar 
galime stebėti jaunojoj čia 
bręstančioj kartoj, esančioj 
šio krašto mokyklose. Jei čia 
matome daug gražių pavyz
džių, tai šalia jų braunasi Į 
jaunimo tarpų ir giloka des- 
peracinė žymė, tamsiu šešėliu 
pritemdydama mūsų pastan
gas lietuviškumo kelyje.

Į viena iš tokių pavyzdžių 
norėčiau čia atkreipti dėmesį. 
Daleidžiant, kad jaunimas 
pats save geriausiai pažįsta ir 
supranta, paimsime iš jų pa
čių, pvz. Vytauto Donielos re
ferato “Gyvoji Lietuvybė”, pa
kartoto “Mūsų žingsniuose”, 
Nr. 40 (69), keletu minčių. 
Ten sakoma:

.. Lietuvybės išlikimas 
svetimose jūrose priklausys 
nuo to, kiek kiekvieno me
to dabartis bus dvasiniai pa
kankamai stipri išlaikyti 
pas save priaugančias kar
tas. Jaunimas yra energin
gas ir turi savo interesus; 
jis pasiliks -savoje bendruo
menėje, jei šioji sugebės 
juos patenkinti. Jei ne, jau
nimas nueis ten, kur jis sa
vo interesus gali patenkinti. 
Aukštos Įtampos kultūra pa
sižymi dideliu formų Įvairu
mu ir ji individams siūlo 
(langiau galimybių, negu 
žemesnės Įtampos kultūra, 
štai kodėl jaunimui iškyla 
nutautimo pavojus.”

Nenagrinėjant šių minčių 
pažodžiui, bendru išsireiški
mu atrodytų, kad V. D. čia 
charakterizuojamas jaunimas 
šiandien nesiruošia būti lietu
vybės pionieriais, o tik nuro
do sąlygas, kuriomis jie išlik
siu lietuviais. Dvasia, kuri vy- 

“Gi .jaunosios kartos, nera
dusios paramos savo dvasi
niams interesams pas sa
vuosius, pasirinks svetimuo
sius ir savo Įnašą atiduos 
jiems”, ... sako Vyt. D.

Tokių žmonių kiekviena 
tautinė bendruomenė gailisi, 
bet juos užmiršta.

Tautinio charakterio 
silpnybė

Neapsistodami ilgiau prie 
šios klausinio pusės, pažiūrė
kime, ar iš tiesų jaunoji kar
ta neturi pagrindo apeliuoti į 
savo tautinę bendruomenę, 
kuri yra lyg ir išeities padėtis 
jų tautinio Įsisamonijimo pra
diniame kelyje. Ar ji, tautinė 
bendruomenė, turi visas tauti
nio sąmoningumo savybes bei 
pakankamų entuziazmo ar di
namizmo kiekį, reikalingą 
tautiškumo idėjai perduoti 
ateinančioms kartoms? Ar 
mus kartais nepersekioja sa
votiška tautinio charakterio 
silpnybė, likiminiai pakreip
dama visas mūsų geros valios 
pastangas mums nepageidau
jama kryptimi? Pažiūrėkime 
iš arčiau pirmiausia Į šių pas
kutinę prielaidų.

Pavyzdžiui, mūsų istorinės 
praeities bėgyje, Vytauto lai
kais, pasirinkimas gudų kal
bos Lietuvos valstybine kalba 
gali būti mėginama istorikų 
įvairiai pateisinti, bet tai ne
atpalaiduoja nuo specifinio 
mums būdo bruožo atidengi
mo, kuris, jei čia ir pasireiškia 
humaniškumo savybėmis, lai 
vis dėlto su nemažu nuosto
liu savų tautinių aspiracijų 
supratimui. Arba jei neskaityti 
padavimu Vytauto neapsika- 
rūnavimo dėl pakelyje Įvyku
sio užpuolimo, tai šis įvykis 
tebūtų kitu Įrodymu lietuviš
ko charakterio neišbaigto 
ryžtingumo jo apsispręstam 
reikalui, kur jo pastangas nu
gali paprasčiausia pirmoji pa
sitaikiusi kliūtis, tose gyveni
mo aplinkybėse visai neatsitik
tina. Kalbant apie ryškesnį 
tautinio sąmoningumo pasi
reiškimą to meto istorinėje 
Lietuvoje, su apgailestavimu

(Tęsinys 11-me psl.)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

iNSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.; VICTORY 24272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa-k ~ idiuudiu papiaama ii auuciiiigad

■L vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
blankas.

1 Atlieka knygvedybą.
* Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo C ?yto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadientas ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

F INCOME

TAX
1 SERVICE >

. PURE - DELITE JUICE CO. 
Aukščiausios rūšies vaisių su i... 
Kasdien šviežiai pagaminamos h iš 
vežiojamos į namus. Reguliarus pri 
statymas kasdien. Skambinkite nuiro.'

— mes garantuojame būsite 
patenkinti.

5231 So. Ashland Ave. GR 6-917«>
W. G. GODFREY 
Heating contractor

Hot water
heating system installed

Residential — Commercial
Industrial — City — Suburban 

PRospect 6-5300.
8116 S. WESTERN AVE.

LAWN WEST HARDWARE 
Complete stock of

Plumbing — Electrical — Hardware 
Gias — Paint Supplies 

Featuring
PITTSBURGH PAINTS 

Open Sun. 9—1
6010 S. Pulaski RE 5-748/

LORD JEWELERS 
DIAMOND DEALERS

• Imports
• Repair svse.
• Nat’l adv. brands
DIAMOND LIGHT SCOPE 

Phone inquiries receive promm 
attention

6251 S. Kedzie — WA 5-4010

XXXXAXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Nauja mestis ir vao.etės afnauiin* 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Ši nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
xxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ■

OGDEN RADIO 
& TV SERVICE CO.
GEO PECHO, HGR.

Specializing in on the premise .
repairs.

Bring in your set and see it repai'<4 
Save $ Save $ Save

Huge stock of fresh tubes an.-i 
parts in our shop

Qualified service for
• Admiral • Motorola • Philco
• RCA • Zenith • Silverstone

- • Dumont • Westinghouse
HI-FI — STEREO SERVICE

Shop hours: 9 AM — 5 PM Daily 
For home service within the hour call

HEmlock 4-6466.
1645 W. 63rd ST.

REPAIRS ON CREDIT

PINIGAI
YRA PUIKIAUSIA DOVANA
Taip sako tūkstančiai žmonių

— Sovietų Sąjungoje, kurie gave 
pinigus dovanas. — Pinigus taip leng
va siųsti.

Viskas, ką Jūs turite daryti, tai 
yra pranešti mums tikrą vardą ir ad 
resą gavėjo USSR, Jūsų vardą ir ad 
resą ir atsiųsti čekį ar money orderį. 
Laike 2 savaičių, musų bankas USSR 
išmokės pinigus gavėjui specialiu 
kursu po 10 Rublių už kiekvieną do 
lerį.

— Gavėjas gauna pilną sumą be jo 
kio atskaitymo. — Nėra muito ar 
mokesčių ant siunčiamų pinigų, ne 
atsižvelgiant į siunčiamų pinigų su
mą. — jūs galite siųsti bet kokią su
mą vienam asmeniui. — Po dviejų 
savaičių,'kada tie pinigai išmokami. 
Jūs gausite iš mūsų oficialų pakvi
tavimą, pasirašytą pinigų gavėjo. Vi 
sos perlaidos pilnai garantuotos ir 
apdraustos. Už patarnavimą imama.

Už kiekvieną sumą
iki $50.00— $5.00
iki $100.00 — $10.00
iki $150.00 — $15.00 
iki $200.00—$20.00

Nuo didesnių sumų 10%.
....Prašome įsidėmėti, kad mūsų iii 
ma turi Bankų ir Apdraudos Depai 
tamento leidimą ir bondyta. Tik mes 
vieni Jums duodame pilną garantiją.

Siųskite kiek pinigų giminėms ii 
draugams Lietuvon ir padarykite 
jiems džiaugsmo,

GRAMERCY, Dept. N S
744 Broad Street, Newark, N .1,

New Yorko ištaiga
118 East 28th Street, 9 flooi 

New York L6, N. Y.
New Yorko telefonas MU 9-0ū98

|/*-«W^b’**^*,^?*****^V*^*<w^V
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MENO ŽINIOS
SUOMIŲ

KONSULAS FORSBERGAS

Prieš 37 metus Chicagos 
Art Institute man besimokant 
jaunesniųjų klasėje teko mo
kytis Suomijos konsulo Elmer 
Forsberg paišybos klasėje. Jis 
tada dėste ypatingą figūrų pie
šimo metodą, nors be jo kla
sės buvo dar kelios paišybos 
klasės. Jis, sužinojęs, kad aš 
esu lietuvis, prisėsdavo prie 
mano molberto pakalbėti apie 
lietuvius ir reikšdavo mums 
simpatijos. Man, jaunam stu
dentui, ne tiek rūpėjo politi
ka, kiek jo įdomus paišybos 
demonstravimas (jis pats pieš
davo visai klasei stebint). Vie
ną kartą smulkmeniškai pra
dėjo klausinėti: kiek lietuvių 
yra Chicagoje, kiek turime lai- 
karščių, draugijų ir tt. Kai ką 
ir apie Suomiją papasakodavo, 
apie jų meną, kuriuo, girdi 
nėra kuo didžiuotis, nes Suo
mija negalėjo savarankiškai sa
vo kultūros puoselėti. Tada man 
pasirodė keista, kad mokytojas 
taip domisi lietuviais ir aš pa
klausiau jį, ar jis pats yra suo
mis?

— Taip, — atsako jis. — 
Bet nesakė, kad jis yra Suomi
jos konsulas. Tiktai vėliau su
žinojau, kad jis yra konsulas 
ir mūsų mokytojas. Pasirodo, 
kad ir kiti studentai nežinojo, 
jog jo būta Suomijos konsulo. 
Vėliau jis pasisakė, kad pažįs
tąs Lietuvos konsulą A. Kal
vaitį ir daug kitų lietuvių.

Kai išėjau iš jo klasės į 
aukštesnes klases, Forsbergą 
sutikdavau atsitiktinai mo
kyklos koridoriuose. Bet ir 
tada jis paklausdavo, kaip lie
tuviai gyvuoja. Šis malonus, 
aukštas raudonveidis plikas 
mokytojas p. Forsberg, palie
kant jo klasę, parinko mano 
vieną kompoziciją ir pakabi
no klasėje ant sienos kaip pa
vyzdinį darbą. Mačiau tą savo 
“šedevrą” paskutinį kartą vi
suotinėje meno mokyklos stu
dentų darbų parodoje muzie
jaus salėse.

Prisiminus savo gerąjį mo
kytoją, kuris prieš keletą me
tų mirė Chicagoje ir kuris 
mylėjo savo tėvynę Suomiją, 
pasidarė liūdna ir jaučiu jam 
didelę pagarbą. Šia proga nors 
trumpai siūlosi mintis parašyti 
apie suomių meną iš senesnių 
laikų.

♦

Ne tik skandinavai, bet ir 
anglai ligi 17-to šimtmečio ne
turėjo savo dailės, juo labiau 
skandinavai, kai olandai ir 
italai daug anksčiau iškilo 
meno kultūroje. Suomių dailė 
pradėjo “naują erą” tik 19-to 
šimtmečio pradžioje ir tai tik
tai užsienyje begyvendami 
suomių dailininkai kiek pla
tėliau galėjo pasireikšti. Vie-

MENAS
nas suomių dailininkas Alex
ander Laurens gyveno Švedi
joje, tapytojas (1783-1823) ir 
G. Finnberg (1784-1833). 
Skulptorius Erik Kaino (1771- 
1816). Vėliau dirbo keli gravi
ruotojai Stockholme.

Pirmieji suomių dailininkai 
tapytojai buvo natūralistai su 
niūriu tamsiu koloritu. Finn- 
bergas buvo anglų ir olandų 
įtakoje. Kiti jų dailininkai 
mokėsi Petrapilio Meno Aka
demijoje. R. W. Ekman (1813- 
1873) buvo išsimokslinęs Šve
dijoje peisažo tapytojas. Apie 
vidurį 19-to šimt. suomiai jau 
turėjo savo Meno Akademiją, 
prie kurios spietėsi mėgėjai ir 
tikrieji dailininkai.

Pradžioje suomių dailė ne
turėjo aiškaus veido — buvo 
tiktai technikinis formavimas. 
Bet vėliau dailininkai keliavo 
į Paryžių ir į Italiją studijuoti 
Vakarų Europos meno.

Tolima, maža suomių tau
ta, gale 19-to šimt. pradėjo 
savo meno “auksinį amžių”, 
t. y., grupė stipriai pasireišku
sių menininkų, kurie studija
vo užsieniuose, bet jie nepa
metė savo tautinių elementų 
bei neprarado tautinės dva
sios. Suomiai nemėgo slavų 
kultūros, švediškai kalbą suo
miai, tiktai su kaimynais šve
dais palaikė draugiškus ry
šius. Laflandijos suomiai, ži
noma, gyveno atsiskyrę dyku
mose ir skirtingesniame kli
mate bei sunkesnėse sąlygose, 
kur daugis suomių kalbėjo 
rusų ir suomių kalbomis.

Albertas Edelfelt (1854-1905) 
pirmas įnešė šviežio impresio
nistinio elemento ir uždegė 
entuziazmu jaunesnius daili
ninkus, apie kurį jau sukosi 
suomių dailės centras. Jame- 
felt buvo stiprus portretų ta
pytojas. O rytų Suomijoje Ka
relijoje atsidarė tiltas tarp ro
mantinės koreliečių dailės ir 
suomių pietiečiij realizmo. 
Akseli Gallen-Kaleta su žmo
na vedė klajoklišką gyvenimą 
centrinėje Suomijoje dykumo
se ieškodamas gryno laukiniš
kumo savo kūrybai. Beklajo
damas ir keliaudamas sukūrė 
daug stiprių kūrinių iš kai
miečių bei darbininkų gyveni- 
nimo, pavaizd* lamas žiaurią 
tikrovę, tolini e užkampyje.

Juho Kissaz en, gim. 1873 
m. žemiausios klasės šeimoje, 
savo provincijoje buvo kai
miečių charakterių tapytojas, 
susilaukęs didelio vardo. Jo 
tėvas buvo girtuoklis. Juho 
buvo vyriausias iš 6 vaikų. 
Šeima gyveno didelėje nesan
taikoje ir barniuose. Tėvas 
savo vaikus išvarydavo elge
tauti. Tėvas girtas būdamas 
sušalo. Juho 10 metų sulaukęs, 
pergyventų šeimoje įspūdžių 

neužmiršo visą savo gyveni
mą. Vaikas dirbo vosokius 
darbus, kol pagaliau, liko da
žytojas (namus dažydavo). 
Vakarais mokėsi piešti. Eida
mas 19-tus metus, nusitarė 
pakeliauti po savo kraštą. Po 
trijų metų atvyko į Helsinkį 
ir ten nustebo pamatęs Dailio
jo Meno galerijoje “stebuk
lus”. Vaikui to ir tereikėjo. 
Be to, jis rado žmonių, kurie 
jam padėjo, ypač Albert Edel
felt “dailininkų karalius” (jį 
taip vadino). Juho talentas 
dailei greit iškilo viešumon. 
Jam dar reikėjo nugalėti tech
nikines kliūtis. Netrukus Juho 
spėjo pasiųsti dvi studijas iš 
kaimiečių gyvenimo į Rudens 
saliono parodą. 1900 metais 
Rissanen jau suruošė savo pa
rodą Paryžiuje su dideliu pa
sisekimu, apie kurį, kaip “to
limosios šiaurės dailininką”, 
Paryžiaus spauda gražiai at
siliepė. Du kartu jis atvyko į 
Italiją gilinti studijų. Grįžda
mas iš Italijos aplankė ir Ber
lyno muziejus.

Hugo Simberg — suomių 
simbolikas. Buvo staigaus 
temperamento ir gyvos pasą
monės, staigios netikėtos im- 
pulsyvės impresijos ir keistos 
vizijos, kaip psichologai tei
gia — gilus kūrybinis kom
pleksas — pilnas fantazijos. 
Kai kada jis, pagautas įkvėpi
mo, palikdavo svečius ir už
sidaręs studijoje braižydavo 
kokį nors motyvą. Jo “Mirties 
sodas” yra fantazijos ir rea
lybės versija. Hugo Simbergas 
buvo panašus mūsų Čiurlio
niui.

Impresionizmo dvasia suo
miai susyk neužsikrėtė. Praė
jus 40-čiai metų po Paryžiuje 
atsiradusio ir plačiai po pa
saulį pasklidusio impresioniz
mo bangos, suomiai pradėjo 
domėtis vadovaujančiomis 
impresionizmo ir ekspresioniz
mo srovėmis būdami kontakte 
su belgais impresionistais. Va
dovaują suomių tapytojai, 
kaip Edelfelt, Gallen ir Kalle- 
ta, žinomas suomių figūrų ir 
portretų tapytojas, impresio
nizmui nepritarė. Susidariusi 
grupė iš septynių impresionis
tų, W. Finch vadovaujant, 
pradėjo gyvai veikti, šioje 
grupėje buvo ir gerų kerami
kų. Pats Finch atidarė kerami
kos dirbtuvę Porvoo (Suomi
joj)-

T. K. Sallinen, suomių eks
presionistas, pabrėžia gana 
tvirtą žanro tapybos charakte
rį. Jo tėvas buvo siuvėjas, pu
ritonų sektos fanatikas. 13 m. 
vaikas pabėgo iš namų į Šve
diją. Po trijų metų klajokliš
ko gyvenimo, grįžo namo ir 
pradėjo mokytis dailės. Tiktai 
eidamas 32* metus, sukūrė 
tvirtesnių ekspresionistinių 
kūrinių. Vienas jo būdingesnis 
kūrinys yra “Skalbėja”. Jo ta
pyba spalvinga, drąsus, leng
vas stambių plėnių traktavi
mas, pabrėžia jo jaunystės 
ekstazę. 1910 m. jis perėjo į 
peisažą.

Po 1917 m. revoliucijos vis
kas pasikeitė. Suomijoje sekė 
visokios meno reformos ir rie

tenos. Sallinen sušaukė susi
rinkimą, kuris dabar yra ži
nomas kaip “lapkritininkų po
sėdis”. Vieni karštai stojo už 
ekspresionizmą, antrieji buvo 
priešingi ir negalėjo susitari. 
Po kiek laiko buvo susitarta, 
kad ekspresionizmo mokykla 
reikalinga kovai prieš roman
tinį ir buržuazinį meną, kuris 
buvo atsibodęs ir savo laiką 
atgyvenęs. Vakarų pasaulyje 
menas daro pažangą, o suo
miai vis nebegali prasiveržti į 
platumas. Radikališkiausi bu
vo suomiškai kalbą suomiai 
dailininkai, kurie negalėdavo 
susitarti; kiek buvo grupių, 
tiek buvo meno tendencijų bei 
srovių. Vis dėlto Sallinen pa
ėmė viršų prieš reakciją. Im
presionizmas suomių dailėje 
nesuvaidino svarbaus vaid
mens, bet ekspresionizmas ir 
šiandien ten tvirtai laikosi. 
Vėlesniu laiku ir abstraktiz- 
mas jiems nėra naujas daly
kas, bet suomiai yra dideli 
mylėtojai savo tamsiai žalių 
miškų, mėlynų ežerų, nesku
ba griebtis modernaus pasau
lio prašmatnybių.

Mikas Šileikis

J. PAUTIENIAUS PARODA

— Rytoj Bostone atidaroma 
dail. Juozo Pautieniaus dailės 
paroda. Rengia Lietuvių Tau
tinė S-ga. Paroda tęsis savaitę 
ar ilgiau. Kovo mėn. pabaigo
je surengta dail. Pautieniaus 
paroda Worcester, Mass., bu
vo sėkminga. Parduota 10 dar
bų.

— Paskaita apie meną įvyks 
sekmadienį, balandžio 10 d. 
Jaunimo Centre 3 vai. popiet. 
Skaitys kun. dr. P. Celiešius 
tema: “Kas kūrinyje sudaro 
meną?”. Tai aktuali tema, ku
rie domisi humanistiniais da
lykais. Įėjimas laisvas ir ne
mokamas. Visi kviečiami at
silankyti. Rengia L. Am. Me
nininkų Klubas.

PATIKSLINIMAS
Meno Žiniose kovo 26 d. 

str. “EI Greco” buvo išspaus
dinta: “El Greco meno moks
lus išėjo pas didžiuosius italų 
tapytojus — Tintoretto, Ja
copo Bassano ir Titianą Ro
moje”. Turėjo būti Venecijo
je.

— Sorbonos universitetas 
Paryžiuje, pietinėje Senos pu
sėje, įsteigtas 1250 m. Roberto 
de Sorbone. Jurgis Baltrušai
tis ten dėsto meno istoriją.

— Humanistinė žmonija — 
yra didžiausia pastanga ir sie
kimas aukštesnės civilizacijos.

— Forma ir turinys seniau 
buvo laikoma neišvengiamai 
tuo pačiu dalyku, šiandien to 
nesilaikoma.

— Menas, kaip ir politika 
bei daugelis kitų dalykų, turi 
reikštis pačiame gyvenime.

— Kūriniui duota reikšmė, 
nepriklausoma nuo kitų re
prezentacinių daiktų — yra 
abstrakti dailės forma.
iF- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
-—SATURDAY, APRIL 2, IP

10



i
(Tęsinys iš 9 psi.)

turime taip pat prisipažinti, 
kad kaip Jogailos karaliauja- 
moj Lenkijoj virė bažnyčios 
ugdomas lenkų nacionaliz
mas, mūsų krašte pastebimas 
daugiau lik kunigaikštiškos 
dvaro galios plėtimas ir savo 
pilių narsus gynimas. Kai 
krikščionybė, atėjusi į Lenki-; 
ją, sustiprino lenkiškąjį pa
triotizmą, mūsų .krašte ji ne
šė svetimą įtaką, žalingą mūsų 
tautiniam susipratimui. Kai 
Lenkijos didikai pasisavinda
mi iš vakarų diduomenės- rite
riškas tradicijas ir papročius, 
pasilieka lenkais, mūsų bajo
rija, perimdama jas iš lenkų, 
jau išsigimsta lenkais. Visus 
šiuos įvykius galime įvairiai 
pateisinti, bet vis tiek jie ne
nustoja apeliavę į mūsų sąži
nę, kad lietuvis jau gilioje 
praeityje per brangiai apmo
kėdavo kiekvieną iš svetur at
keliavusią ,naujenybę savomis 
ir sau gyvybinės reikšmės, tu
rinčiomis tautinėmis vertybė
mis, dažnai jų net ir visai at
sisakydamas. Visur čia iškyla 
lietuviško humaniškumo savy
bė nenaudai savojo tautinio 
“aš”, pereidama net į per di
delį pasyvumą ir dažniausiai 
savo tautiniam veržlumui pa
reikšti tesinaudodama tik at
sitiktinom gyvenimo priemo
nėm. Bet pati blogiausia šio 
reikalo pusė yra ta, Kad ši 
būdo savybė mus persekioja 
net ir iki šiai dienai.

N e priklausomybės laikai

Paimkime kitą. mūSiU valsty-

I (Bažnyčia), siekdama įtakos 
į lietuvį tikintį, pas mus jun
gia valstybingumo reikalą su 
dvasiniu Bažnyčios autorite
tu ta prasme, -kad pasauliečio 
tautiniai jausmai yra pagei
daujami reikštis tik Romos 
bažnytinės galios šešėlyje, ir 
tik jai pageidaujamoje link
mėje. Štai paimkime šių sąvo
kų santykio apibūdinimą Ju
liaus Gravrogko straipsnyje 
“Oficialioji katalikiška akcija 

mes”, “Drauge”, 2. 13. 57.
“Yra dar vienas reiškinys 

mūsų gyvenime, kuris suda
ro nemažą pavojų katalikiš
kos akcijos $ 
tikslams. O tai yra pasireiš-

ir

vimo pasiekė tautiškumo ir 
•pasaulėžiūrinių reikalų spren
dime lietuvio tikinčiojo gal
vosena savame krašte, mato
me iš to, kad ten anksčiau 
skleistu jaunimo tarpe obal- 
siu: — “visa atnaujinti Kris
tuje” buvo einama net prie 
vos tik susiformavusios mūsų 
švietimo sistemos sugriovimo, 
planuojant steigti savą katali
kiškąjį universitetą, savas ka
talikiškas mokyklas, nežiū
rint to, kad Lietuvoje jau ir 
taip turėta išimtina teisė kaip 
religiniame auklėjime, taip 

. pat ir bet kurios religinės 
. Svarbiau- 

“refor- 
ateityje 
iš savo 
siekiant 
prie R.

organizacijos 
tikslų. Ši mintis nėra nustoju- 

turime puoselėti tik tai, kas si savo reikšmės ir šiandien 
dešiniojo orientavimosi žmo
nėse. Paskutiniai Vatikano < 
veiksmai mūsų atstovo atžvil- ( dvaras, 
giu taip pat ne mažiau išrys- Į Sovchozas 
kiną lietuvio, esančio tiesiogi- ( dvaras, 
nėję mūsų bažnytinės organi- j 
zacijos įtakoje, orietaciją: Į nes 
pirmoj eilėj Romos, o

— AL AA^L IY 14 V

siekiamiems i praktikos vedime.
šia, kad ši švietimo 

kiąs pastaruoju metu kai- ma” buvo ruošiamasi 
kurių lietuvybės veikėjų! pravesti ne išeinant 
apeliavimas į mūsų tautinį 
sentimentą tikslu įdiegti vi
suomenei pažiūrą, kad var
dan tautinio vieningumo

tautos interesų, bet 
didesnio priartėjimo 
K. Bažnytinės

mus jungia, nekreipdami 
dėmesio į skiriančias mus 
pažiūras. Vadinas, neturė
tumėm skirti didelės svar
bos ir savo pasaulėžiūri
niams skirtumams, kurie, 
sakoma, trukdo vieningu
mui realizuoti, neturėtumėm 
jų akcentuoti ir, jei negali-■ liau savo tautos labui, 
me jų visai pamiršti, tai jie 
turėtų likti mums tik antros 
eilės dalykais, nes visų svar
biausias yra bendras mums 
visiems tautiniais jausmais 
išgyvenamas vieningumas. 
Katalikiškos akcijos veikė
jui ši pažiūra yra nepriim
tina ...” — sako J. Grav- 
rogkas.

Tai toks sprendimas išneša-
binio gyvenimo laikotarpį —Imas tautinio vieningumo at- 

• Nepriklausomybės laikus. At
karę savo valstybę, savose lie
tuviškose mokyklose stengė
mės sugrąžinti lietuviui tą dva
sinį, tautinį, kultūrinį turtą, 
kurio amžių bėgyje įvairiose 
aplinkybėse jis buvo nustojęs, 
ar net ir nebuvo dar niekada 
įgijęs. Sukuriame savas kul
tūrines, politines, socialines ir 
religines organizacijas. Pa
žiūrėkime dabar, su kokiu en
tuziazmu palaikomas ir ko
kioje vietoje randamas tau
tiškumo pradas čia tarpe ki
tų lietuvio branginamų dva
sinių vertybių. Paimikime, 
pavyzdžiui, seniausią su lietu
višku tautiškumu susidūrusią 
krikščionybės idėją. Nepri
klausomybės metu turime jau 
savo lietuvių kunigų aptarnau
jamą Bažnyčią, apie save or- 
ganizuoj anodą katalikiškojo
jaunimo bei katalikiškos ak
cijos organizacijas.. Praėjus 
kuriam laikui, kai mūsų kai
mynystėje Lenkijoje R. -Kat. 
Bažnyčia pilnai charakteri
zuojama šiais dviem žodžiais: 
wpolska vierą”, tai mums, 
esant emigracijoje, pereina
mose pabėgėlių stovyklose, 
Vokietijoje, mūsų dvasiškijos 
jyškiau formuluotas šūkis: 
“nebūdamas geru kataliku,

žvilgiu, susiduriant jam su 
pasaulėžiūrine galvosena. Ta 
pati eiga priduodama tautiš
kumo klausimui ir kiekviena 
kita proga ir ne vien J. G., bet 
ir kiekvieno lietuvio, pateku
sio lietuvių Bažnyčios ir kata
likų akcijos įtakon, čia duotu 
atveju J. G. toliau suranda 
savo teigimui paremti daug 
argumentų, telpančių bažnyti
nės teologijos tiesose ir beveik 
įrodo, kad lietuvis turįs būti 

šventesnis net ir už patį po
piežių. Kas galima pvz. lenkui 
dvasiškiui, tas yra negalima 
lietuviui tikinčiam net pasau
liečiui. Jei lenkai tautiniais 
jausmais išgyvenamą vienin
gumą remia ir savo R. K. Baž
nyčios autoritetu, tai pas mus 
šis klausimas, kaip matome, 
rišamas atvirkščiai. Kai vokie
čių katalikai politiniais tiks
lais susidėjimą vienon organi- 
zacijon net su protestantais 
neskaito blogu dalyku, tai mū
sų katalikai net savo pačių 
tarpe mikroskopiniu tikslumu , 
ieško skirtingumų, o neben
dradarbiavimo su kitaip ma
nančiu pateisina ne vien tik 
iš pasaulėžiūros išplaukiančio
mis tezėmis, bet ir pasaulietiš
ka filosofija remiamais išve
džiojimais. Kokio susikryžia-

ŽODŽIAI IR 
PRIEŽODŽIAI

Asmens kultas Sovietuose 
reiškia nuvainikavimą Stali
no, kad apsivainikuotų Chruš
čiovas.

Darbadienis teisingiau va
dinti vargadieniu, kadangi 
kolchozininkai už atliktą dar
bą gauna varganą atlyginimą.

Demaskavimas — bolševikų 
pastanga nuslėpti savo nusi
kaltimus.

Deputatas - 
partijos įrankis.

Bijosi, kaip komunistų par
tija savo tautos.

Kremliaus taika — mitas, 
kuriuo netiki ir Nikita Chruš
čiovas.

Jaunimo siuntimas į plėši- 
nines žemes arba Sibiro staty
bas išreiškia Kremliaus pas
tangas paruošti vietos sovieti
niams kolonistams.

Kolchozas — bolševikinis

komunistu

Naųjoji klasė 
diktatūros 

mintą gyevntojų 
sąskaita.

Melas — viena

Kremliaus

- komunisti- 
vy k (lytoj ai, 

išnaudojimotik vė- 
ir nie- 
ir ten 
tradici- bolševikams apgaudinėti 
krašto Įventojus.

iš priemoniųkada atvirkščiai. Net 
j kur mūsų bažnytinės 
! jos, atneštos iš mūsų 
čia Amerikoje susiduria su Į 'Proletariato diktatūra So
vietinėmis airiškomis, mes vietų Sąjungoje reiškia ko- 
tuojau savanoriškai, ar pri- munistų partijos diktatūrą, 
verstf atsisakome savųjų, pri- kurioje proletariatas yra be- 
imdami pastarąsias, kaip ne-, teisėje būklėje.
keičiamas ir nediskutuotinai j Propagandistas komunisti- 
galutinas. čia maža išimtimi ni° melo skleidėjas.
galėtų būti gal tik lietuviai | Prievarta — maskviiMs 'iš- 
Jėzuitai — Jaunimo Centro radimas Kremliaus planams 
įkūrėjai Chicagoje. Šiaip be- vykdyti.
kompromisinis lietuvio tikiu- ■ ‘ ...
ciojo paklusnumas atrodo 
turi sau pavyzdžio niekur 
tur.

(Bus daugiau).

Politinis auklėjimas, vykdo- 
ne_ m as sovietijoje, 
kį_ muštinio melo 

iventojų tarpe. 
; Reoizionizmas 
kėjimą komunistų partijoje.

Prieš siųsdami

atestuoja ko- 
nesėkmę gy-

reiškia braš-

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

nebūsi ir geru lietuviu” siekia 
pirmoj eilėj paramos tik Ro
mos bažnytinei pusei, tam pa
naudojant ir savus tautinius 
jausmus, o trumpiau iš
reiškiant — mūsų tauti
niu jausmų sąskaitom Ji

716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė. 
CHICAGO 32, ILL. 
FRontier 6-63.99
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St.
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ 
1991 Broadwav 
NEW YORK 23, N Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MAS 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, Pt 
GRar.t 1-3712

F & M R A D I
% TELEVISION SERVI

Authorizec j
DfeLCO & MOTOROLA DEALER į

Car radio repaired while you wait. į 
315? S. Wallace St. CAIumet 5-9833 I 

k _ __________________ J

851 Hollins Street, BALTIMORE 1, MARYLAND. MVlberry 5-5787.
979 So. Broad Street, TRENTON, N. J., EXport 4-8085

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!
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SLA Pildomoji Taryba skelbia jaunimui 
literatūrinį kontestą

Žemiau paduotomis sąlygo
mis lietuviai jaunuoliai kvie
čiami dalyvauti literatūrinia
me konteste. Jie gali laisvai 
pasirinkti temas iš Lietuvos 
istorijos, lietuvių mokslo ir li
teratūros, tautosakos ar bet 
kurios Lietuvos kultūros ar 
ekonominio gyveninio srities 
bei lietuvių tautą liečiančiais 
klausimais. Rašinio forma ga
li būti labai įvairi — grynai 
grožinės literatūros kūrinys, 
mokslinis tyrinėjimas, apy
braiža, atsiminimai apie lietu
vių žygius arba dvasinės ir 
materialinės srities lietuvių 
laimėjimų aprašymas.

Pirma premija — A.
Šio skyriaus dalyviais gali 

būti jaunuoliai nuo 12 iki 16 
metų. Rašinys turi būti nuo 
200 iki 500 žodžių.

Pirma premija $25.00 
Antra $15.00
Trečia $10.00
Premija — B.
Šio skyriaus dalyviai gali 

būti jaunuoliai nuo 16 iki 18 
metų. Rašinio apimtis nuo 
400 iki 1000 žodžių.

Pirma premija $50.00 
Antra $35.00
Trečia $10.00
Premija — C.
Šio skyriaus dalyviais gali 

būti jaunuoliai nuo 18 iki 25 
metų. Rašinio apimtis nuo 800 
iki 1500 žodžių.

Pirma premija $100.00
Antra $ 50.00
Trečia $ 20.00

Be to, kiekvienas kontesto 
dalyvis gaus pridėtines i dova
nėles. O tie kontesto dalyviai, 
kurie yra SLA nariai, dai
gaus papildoiųą dovaną: kiek
vienas laimėtojas gaus čekį 
sumoje $10.00. Premijuoti ra
šiniai gali būti be atskiro at
lyginimo panaudoti SLA nuo
žiūra Tėvynėje ar kaip kitaip. 
Rašinys turi būti parašytas vi
sai aiškiai paskaitomas, o ge
riausia mašinėle naudojant 
“Double spacing”. Kon testui 
skirtas rašinys turi būti įdė
tas į atskirą voką ir paženk
lintas kontestanto pasirinktu 
slapyvardžiu. O atskirame vo
ke, kuris pažymimas tuo pa
čiu slapyvardžiu, turi būti nu
rodytas autoriaus vardas, am
žius, mokslo laipsnis ir adre
sas. O jeigu kontestantas yra 
SLA narys, tai turi būti pa
žymėta ir kuopa, kuriai jis 
priklauso. Visų trijų rūšių 
šiam literatūriniam kontestui 
rašiniai turi būti atsiųsti iki 
šių metų birželio 15 dienos. 
Kontesto dalyviai savo raši
nius turi siųsti šiuo adresu:

Essay Contest Committee 
c o Lithuanian Alliance 

of America
307 West 30th Street

New York 1, N. Y.

ĮVAIRENYBĖS
Kiek parduota knygų?

Statistika rodo, kad New 
American Library per viene-- 
rius metus pardavė 41 milijo
ną kopijų Erskine Caldwell’o 
novelių ir atspaude 1,250,000 
kopijų jo leidinio “Aplink Pa
saulį su Teta Mamie”; Faw- 
cetto parduotą 750,000 kopijų 
knygos “Meilės apsėstas”; 
Baniam pardavė 2,200,000 ko
pijų Leono Uris knygos “Ex
odus” (apie žydų žudymą 
Varšuvos gete). Bendrai išei
na, kad pernai metais kas 
antras amerikietis yra . pirkęs 
Po knygą.

G ynos ir mirusios kalbos

Chicagos universiteto profe
sorius lingvistas Eric P. Hamp 
po ilgo tyrinėjimo rado, kad 
pasaulyje yra arba buvo ma
žiausiai 3,710 kalbų, kuriomis 
žmonės kalbėjo ir tebekalba. 
Skirtinga kalba jis vadina to
kią, kurios kitakalbiai nesu
pranta.

Šiuo metu esama apie 78 
giminingų kalbų šeimos. Vie
na tokių yra indo-europiečių 
kalbų šeima, kurios seniau
sias narys yra mūsiškė lietu
vių kalba.

Pasaulis pritrūks energijos

Chicago j e vyksiančioje 22-je 
metinėje Amerikos Enrgijos 
konferencijoje Dr. Charles Es- 
coffery savo referate pareiškė, 
kad pasaulis susilauks energi
jos bankroto, jei nebus surasti 
nauji energijos šaltiniai. Jis 
tiki, kad saulės spinduliuose 
yra neišsemiami energijos iš
tekliai, tik žmonės turi rasti 
priemones jai nebrangiai iš
naudoti. Energijos reikalavi
mas nuolat augs, kadangi žmo
nių žemėje nuolat priauga ir 
ligšioliniai energijos šaltiniai 
— anglis, dujos ir alyva pra
deda išsekti; be to, energijos 
labai daug pareikalaus erdvių 
kelionės.

Dr. Escoffery tvirtina, kad 
visam pasauliui energijos pil
nai užtektų, jei galėtume su- 
nuadoti saulės energijos tik 
tiek, kiek ji jos išeikvoja 
6,000 ketvirtainių mylių plote.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

Suvalkijos iškarpėte
Kipro Bielinio knygoje

“Penktieji metai”, aprašomi 
faktai ne tik gausiai dokumen
tuoti, bet ir papuošti gyvais 
to laiko vaizdais. Štai trumpa 
tos knygos iškarpėte: “Pirmą 
kartą važiavau pro Kauną, 
tuomet rusų gubernijos mies
tą, ir negalėjau atsistebėti vie
tos gamtos grožybėmis. Nors 
nepaprastai nuobodžios Su
valkijos lygumos, bet Pajesiai, 
kad ir su rudens aplamdyta 
gamta, buvo žavėtini puikūs. 
Neblogą įspūdį į mane pada
rė Kauno stoties ermyderis, 
traukiniui čia sustojus. Į trau
kinį brovėsi kaimo moterėlės, 
važiavusios Suvalkijos link. 
Jos nesivaržydamos garsiai 
klegėjo savo giedančia suval
kietiška lietuvių kalbos tar
me ir dalinosi dienos įspū
džiais. Pirmą kartą girdėjau 
(tokį klegesį ir nesivaržymą 
savame krašte kalbėti savo 
kalba. Nieko panašaus ir nie
kados neteko girdėti Šiaulių, 
Panevėžio ir kt. stotyse, kur 
taip pat buvo lietuyių gyvena
mas kraštas. Buvo aišku, kad 
Suvalkų krašto žmonės žino
jo kokios jie tautybės ir savąja 
kalba kalbėtis viešoje vietoje 
nevengė. Nepaprastai šnekios 
moterėlės su krepšiais ir ry
šuliais išlipo Mauručių stoty
je.”

Panašūs vaizdai iš visų Lie
tuvos vietovių, puošia visą šią 
istorinės reikšmės knygą. Ją 
galima įsigyti “Naujienose” ir 
pas kitus lietuviškų knygų 
platintojus. Ten pat galima 
gauti to paties autoriaus “Die- 
nojant” ir prof. Stepono Kai
rio “Lietuva budo”.

P. V.

Kur žmogus brangesnis

už auksą

Laisvos Europos Radio Miun
chene pakartojo šiokią Čekos
lovakijoje girdėtą istoriją.

Į Prahą atvažiavo Tarptau
tinio Monetarinio Fondo ko
misija patikrinti Čekoslovaki
jos aukso atsargas. Valstybi
nio banko direktorius pasišau
kia savo tarnautoją ir sako:

“Draugas, parodyk šitiems 
ponams mūsų auksą”.

Tarnautojas, .pats nežinoda
mas, kur Čekoslovakijos aukso 
atsarga laikoma, paklausė di- 
rektoriuaos.

“Dalį rasite rūsiuose, kitą 
dalį pastogėse ant lubų”, atsakė 
direktorius. “Gausite kiek pa
ieškoti”.

Pradeda ieškoti, ir tikrai vi
si kampai primėtyti aukso ly
dytų plytų ir dėžių su aukso 
luitais. Komisija patikrina, 
randa kad kiekis, svoris ir 
vertė atitinka.

“Kaip jūs galite šitaip da
ryti ,,,” klausia Čekoslovaki
jos valstybinio banko direkto
riaus vienas tos tarptautinės 
komisijos narys amerikietis. — 
Pas jus auksas mėtosi visuose 
užkampiuose kai pas mus 
Amerikoje auksas laikomas už 
geležinių grotų, užrakcių ir 

t stiprios sargybos saugomas”.

-Atkelta iš 1-mo pusi.)

vo sudaryta “Lithuanian Pub
lishing Co„” bet Bačiūnus joje 
turėjo sprendžiamą balsą.

Kada “Lietuva” perėjo į ki
tas rankas, tai ir šerno santy
kiai su jo išaugintu ir Balučio 
numarintu laikraščiu visai 
nutrūko. Nauji leidėjai pasili
ko Balutį laikraščio vadovybė
je, bet šerną visai atleido.

Tvirtinama, kad susenęs šer
nas nuėjęs pas Olševskį ir jam 
išmetinėjęs:

— Man kelis kartus tvirti
nai, kad mane laikysi prie 
laikraščio iki senatvės, kol aš 
dirbti pajėgsiu. Kiekvieną kar
tą, kai paprašydavau didesnio 
atlyginimo, man vis sakyda
vai, kad darbas garantuotas 
iki mirties, o dabar aš paliktas 
be darbo ir be duonos ...

—- Aš pats taip pat likau be 
nieko, — aiškinosi Olševskis, 
nurodydamas finansinius sun
kumus.

Nežinau, kiek Olševskis mo
kėjo šernui pirmaisiais darbo 
metais, bet. paskutiniais me
tais šernas per savaitę gauda
vo $18.00. Dabar ši suma at
rodo juokingai maža, bet ir 
tuo metu ji nebuvo didelė. 
Paprasti darbininkai per sa
vaitę gaudavo didesnes algas, 
ir jie dirbdavo mažiau valan
dų. šernas dirbo nepaprastai 
ilgas valandas.

Šernas, atidavęs “Lietuvai” 
našiausius savo gyveninio me
tus, liko visai be darbo. Gau
damas tik $18.00, jis neturėjo 
jokių santaupų. Liko be dar
bo ir be duonos. Ieškoti darbo 
kitur tokiame amžiuje jau ne
įmanoma. Be to, jis jau buvo 
susenęs. Reikia pasakyti, kad 
jis greitai suseno. Kiti inteli
gentai, būdami daug vyresni 
už jį, dar sugeba dirbti ir sau 
duoną užsidirbti, tuo tarpu 
šernas, atleistas iš “Lietuvos”, 
beveik jokiam darbui jau ne
tiko.

(B. d.)

“Tai ir yra skirtumas tarp 
Rytų ir Vakarų”, patenkintai 
atsako direktorius. “Jūsų 
krašte auksas yra brangeny
bė. Pas mus žmogus yra už 
auksą brangensis, dėlto mes 
čia ne auksą, o žmogų saugo
me už geležinių grotų, užrak
cių ir stiprios sargybos Saugo
mą”.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį, 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai

! anglišką žodyną. Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
PIRKITE JAV TAUPYMO SONUS
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